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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

الگوی آرمانی دولت مقاومت و بیانیه گام دوم
حسین اکبری1 

چکیده

انقلاب کبیر اسلامی است که در شرایط  آرمان های  از  برگرفته  »دولت مقاومت« مفهومی 

بسیار سخت و پیچیده زمانی و مکانی ناگزیر است برای حفظ اصول و رسالت الهی خود در 

مقابل زیاده خواهی نظام سلطه جهانی که بدون رقیب و مسلح به همه ابزارهای سلطه گری 

است، ایستادگی کند. نظام سلطه جهانی، به ویژه در طول دو قرن اخیر، با استفاده از ضعف 

دولت  است.  کرده  فراهم  اسلام  جهان  بر  سیطره  برای  را  سلطه  ابزارهای  همه  مسلمانان، 

مقاومت با تکیه بر وعده های الهی و توسل به ابزار مقاومت در تقابل با سلطه گری نه تنها 

مقاومت کرده، بلکه در راستای تحقق آرمان ها و اصول خود، گام اول یا چهل سال نخست 

هدف  با  درون  از  خود  تقویت  برای  انقلاب  دوم  گام  در  و  گذاشته  سر  پشت  افتخار  با  را 

خودسازی، جامعه پردازی و تمدن سازی، نگاه عمیقی به تقویت و توسعه جبهه مقاومت برای 

نیل به تحقق تمدن نوین اسلامی دارد که در این تحقیق با تکیه بر ادبیات تولیدشده در حوزه 

مقاومت، به ویژه دولت مقاومت به برخی مفاهیم تجربه شده و شاخصه های تمدن ساز در 

راستای الگوسازی مدل دولت مقاومت در گام دوم انقلاب اسلامی اشاره می شود.

واژگان کلیدی

انقلاب کبیر، مقاومت، شاخص های دولت مقاومت، تمدن سازی، بیانیه گام دوم  

1.استادیار دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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مقدمه

انقلاب های کبیر درون خود علاوه بر قدرت گفتمان سازی از توان شبکه سازی و تمدن سازی 

نیز برخوردارند. انقلاب جهانی مقاومت متشکل از رهبری، امت و دولت مدرن در شرایطی 

دارد  برتری  و  قدرت  احساس  زمان  هر  از  بیش  نظام  سلطه  که  دارد  قرار  محیطی  و  زمانی 

از  اینکه پس  به  ویژه  و تلاش می کند سلطه و نفوذ خود را در سراسر جهان گسترش دهد؛ 

فروپاشی نظام دوقطبی، آمریکا دنیا را غنیمت جنگ سرد و در اسارت خود می پندارد. با این 

حال حکومت مقاومت براساس فلسفه وجودی خود، ایستادگی در مقابل نظام سلطه ولو در 

شرایط نابرابر نظامی و سیاسی را جزئی از آرمان خود می داند. بر این اساس امروزه در یک 

هماورد نابرابر، گفتمان مقاومت در مقابل گفتمان سلطه ایستادگی می کند و علاوه بر حفظ 

موجودیت خود از امت مقاومت نیز در همه جبهه ها دفاع می کند که نمونه آن حمایت از مردم 

و دولت عراق، دفاع از مردم و دولت سوریه و دفاع از مردم بی دفاع یمن است. 

این دفاع و حمایت از امت ها، در  زمانی انجام می شود که در طرف مقابل، نظام  سلطه و 

هم پیمانانش با همه توان برای فروپاشی مقاومت متحد شده اند. این مبارزه طی دهه های اخیر 

بی وقفه و در سطح گسترده تداوم داشته است. جریان تکفیری داعش که هدف اصلی خود را 

نابودی مقاومت می دانست، در جنگ علیه مقاومت در اوج اعمال خشونت بی سابقه نه  تنها 

هیچ حد و مرزی در اعمال جنایات خود قائل نبود، بلکه با توسل به رعب و وحشت توانست 

همه ارتش های کلاسیک و مخالفان عقیدتی خود را مرعوب و ناکارآمد کند. بنابراین می توان 

گفت اگر کارآمدی گفتمان مقاومت در مقابل داعش تکفیری مسلح به مدرن ترین تجهیزات 

اسلامی  بسیاری کشورهای  مرز  از  داعش   
ً
نبود، حتما و حمایت های همه جانبه سلطه  گران 

و عربی عبور کرده و به کشورهای غربی نیز رسیده بود. بنابراین اگر جامعه بین الملل روزی 

 تأیید خواهد کرد که بدون قدرت مقاومت، ایستادگی 
ً
ناگزیر شود منصفانه قضاوت کند، حتما

در مقابل داعش تکفیری غیرممکن بود؛ زیرا تنها مقاومت بود که براساس آرمان های الهی 

رد، عرب، 
ُ
ک امت  مظلومیت  از  قومی،  و  دینی  مذهبی،  مرزهای جغرافیایی،  از  فراتر  خود، 

آنچه  ... در کشورهای مختلف دفاع کرد.  ایزدی و  ترکمن، علوی، سنی، شیعی، مسیحی، 

اتفاقی  نه  تنها یک حادثه  داده  رخ   تکفیری  به کارگیری جریان های  و  ایجاد  قالب  در  امروزه 

نیست، بلکه یک عقبه فکری و نظریه سامان یافته سلطه گری دارد. 
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نظریه انقلاب جهانی تمدن ساز 

انقلاب های بزرگ جهانی به  دلیل اهداف آرمانی و تأثیرات فراملی، به مراتب نگرشی فراتر از 

تشکیل یک دولت ملی را در هدف غایی خود دارند. لازمه گسترش و تحقق اهداف انقلاب 

 انقلاب ها به  ویژه انقلاب های بزرگ 
ً
جهانی تشکیل یک دولت ملی الگو و مقتدر است. اصولا

با مقاومت و حمایت مردمی وارد صحنه انقلاب می شوند؛ با این تفاوت که انقلاب هایی که 

در مقابل نظام سلطه شکل می گیرند تا زمانی که در تقابل با نظام سلطه هستند، ناگزیر به 

بنابراین انقلاب جهانی دارای نوعی  مقاومت و مبارزه تا تحقق فرایند انقلاب خود هستند. 

)فرمند( کاریزما،  از مؤلفه های رهبری  حاکمیت تمدن ساز و مولد گفتمان جدید است که 

انقلاب  است.  برخوردار  آخروی  اندیشه  و  مدرن  دولت  جهانی،  نگرش  پیرو،   ملت های 

 با شعارِ دفاع از حقوق ملت های تحت ظلم، با استبداد و سلطه  گری مبارزه 
ً
جهانی معمولا

کید بر تقابل دوگانه جدید اسلام و استکبار  می کند. مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم با تأ

می فرماید: »پس آنگاه انقلاب ملت ایران، جهان دوقطبی آن روز را به جهان سه قطبی تبدیل 

کرد و سپس با سقوط شوروی و اقمارش و پدید آمدن قطب های جدید قدرت، تقابل دوگانه 

)بیانات  توجه جهانیان شد«  کانون  و  برجسته جهان معاصر  پدیده  استکبار  و  اسلام  جدید 

رهبری،1397/11/22(. در ادامه فرمودند: »اکنون با گذشت چهل جشن سالانه انقلاب و 

چهل دهه فجر، یکی از آن دو کانون دشمنی )شرق و غرب( نابود شده و دیگری با مشکلاتی 

که خبر از نزدیکی احتضار می دهد، دست و پنجه نرم می کند و انقلاب اسلامی با حفظ و 

پای بندی به شعارهای خود همچنان پیش می رود« )بیانات رهبری، 1397/11/22(. بنابراین 

معاصر،  تاریخ  در  اغماض  اندکی  با  تمدن ساز  انقلاب  یا  جهانی  اندیشه  نوع  این  مصادیق 

گفتمان کمونیسم، گفتمان لیبرالیسم و گفتمان مقاومت و تا حدودی نگرش تکفیری داعش را 

آن گونه که در زیر اشاره شده است، دربرمی گیرد.

ـ گفتمان کمونیسم )که بر ویرانی های گفتمان لیبرالیسم بنا شده بود( دارای رهبری کاریزما، 

ملت های پیرو، دولت مدرن، اندیشه جهانی و مولد گفتمان بود که علیه استبداد و سلطه  گری 

مبارزه می کرد، اما به  دلیل نداشتن نگاه اخروی و خدامحوری نتوانست تمدن نوین خود را 

محقق کند؛ در نتیجه پس از مدتی شکست خورد.
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ـ گفتمان لیبرالیسم یا لیبرال دموکراسی دارای اندیشه جهانی، ملت های پیرو، دولت مدرن 

و مولد گفتمان بود و از آزادی بی حد انسان ها دفاع می کرد و همه ابزارهای قدرت را نیز در 

و  اخروی  اندیشه  کاریزما،  رهبری  فقدان  دلیل  به   ولی  داشت؛  اختیار  در  بین المللی  حوزه 

اندیشه ظلم ستیزی در نهایت نتوانست خواسته مطلوب خود را در ساخت تمدن جدید که با 

هدف سلطه بر جهان بود، محقق کند. بنابراین در شرایط کنونی که گفتمان لیبرال دموکراسی 

در حال افول است، باید منتظر بود گفتمان جدید جایگزین شود.

ـ نگرش تکفیری: شاید سؤال شود تکفیری ها علاوه بر مدل خلافت و رهبری، جهانی نگری، 

نیز  مردمی  استقبال  از  و مدل حکومتی،  اعتقاد  به  متکی  قدرت  موعودگرایی،  اخروی  نگاه 

برخوردار بودند، اما چرا به نتیجه نرسیدند؟ علت فروپاشی حرکت تکفیری ها در زمان بسیار 

کوتاه نقص در رهبری، خشونت در رفتار، افراط در دین، کوته نگری در موعودگرایی، نقص 

در مدل حکومتی، نادیده گرفتن دیگران، استفاده از زور به جای عقلانیت، طغیان علیه قوانین 

بدیهی و... بوده است.  

ـ گفتمان مقاومت با داشتن رهبران مقتدر، ملت های پیرو، دولت مدرن، اندیشه جهانی و 

اخروی، مولد گفتمان جدید )مقاومت(، ظلم ستیزی و حمایت از حقوق بدیهی انسان ها، از 

شرایطی برخوردار است که در ادبیات اسلامی به رابطه متقابل امت و امامت تعبیر می شود؛ 

کار خواسته شده محقق  نتیجه  در  و  امت عمل می کند  کند،  تدبیر  امامت  اگر  که  نحوی  به  

خواهد شد. در اندیشه اسلامیِ مقاومت حتی مظلومان غیرمسلمان نیز تحت حمایت گفتمان 

مقاومت قرار می گیرند. بنابراین ممکن است در برخی حاکمیت های تمدنی، رهبری باشد 

ولی امت پیرو نباشد ـ مثل دوران بسیاری از انبیا و ائمه)ع( ـ و در مواردی نیز ممکن است امت 

باشد ولی امامت نباشد مانند بیداری اسلامی در کشورهای اسلامی و ...  )اکبری، 1396: 

 ـ امت سازی جایگزین دولت ـ ملت سازی می شود. 292(. در گفتمان مقاومت، امامت 

مفهوم قدرت در دولت مقاومت

روابط  بهتر  فهم هر چه  در  را  ما  قدرت،  برابر  در  مقاومت های صورت گرفته  به حوزه  توجه 

قدرت و مقاومت یاری می دهد. به اعتقاد میشل فوکو »هیچ قدرت یا اقتداری نمی توان یافت 

که در برابر خود مقاومت نیافریند« و در برابر هر رابطه ای از قدرت می توان حوزه کاملی از 



21

وم
م د

 گا
یه

یان
و ب

ت 
وم

مقا
ت 

دول
ی 

مان
آر

ی 
گو

  ال
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

است  ممکن  قدرت  اعمال  نحوه  پس  کرد.  مشاهده  را  ممکن  تدابیر  و  واکنش ها  پاسخ ها، 

در  مقاومت همیشه  ایجاد می شود شناخته شود.  آن  برابر  در  که  مقاومتی  ماهیت  از طریق 

 در 
ً
روابط قدرت به  عنوان »تقابل غیرقابل تقلیل« مد نظر قرار می گیرد. در واقع قدرت صرفا

مبارزه ها، واکنش ها و مقاومت هایی جریان می یابد که انسان ها برای به هم ریختن مناسبات 

قدرت انجام داده اند. از این  رو، توجه به اشکال مقاومت صورت  گرفته در برابر قدرت ضرورتی 

 .)Bashgah, Net: 20537( اجتناب ناپذیر است

مفهوم قدرت بر مبنای آرا و اندیشه  اندیشمندان پست مدرن، به  ویژه میشل فوکو، عبارت 

از این است که قدرت به صورت پدیده ای اجتماعی و ساختاری درك  شود. این نوع قدرت، 

نامتعیّن، چندشکلی، فراگیر و در سراسر جامعه پراکنده است؛ بنابراین قدرت، نوعی فناوری 

و راهبرد است که پیوند عمیقی با دانش، صلاحیت و امتیازات دارد و به صورت غیرمستقیم 

و  پیچیده«  راهبردی   »وضعیت  بلکه  نیست،  ساختار  یا  نهاد  یك  قدرت،  می شود.  اعمال 

»کثرتِ روابط بین نیروها« است )بشیریه، 1376: 26۰(. 

وزنه  قدرت،  و  مقاومت  بین  رابطه  در   
ً
عموما و  می شود  تولید  قدرت  از  مقاومت  مفهوم 

بنابراین  تسلیم شود، خنثی خواهد شد.  مقاومت  اگر  واقع  در  به قدرت می دهند.  را  برتری 

زیرا  است،  تعیین کننده  بسیار  مقاومت  و  قدرت  بین  تقابل  در  مقاومت  چگونگی  و  میزان 

 مقاومت از حداقل ابزارها در مقابل قدرت برخوردار است جز اینکه مقاومت از ابزار 
ً
اصولا

ایدئولوژی نیز استفاده کند. وقتی مقاومت از ایدئولوژی استفاده می کند توان مضاعفی کسب 

و پشتوانه مردمی قوی برای خود ایجاد می کند و از ابزارهای متافیزیکی نیز بهره مند می شود.

برابر هم می ایستند مکان  باور است فضایی که در آن سلطه و مقاومت در  این  بر   فوکو 

گفتمانی است. گفتمان ها ساختار دارند. تحلیل این ساختارها به ما کمك می کند که بتوانیم 

به نوعی تضاد  ایجاد کنیم. قدرت و مقاومت گرچه  تغییراتی در اشکال گفتمان های حاکم 

دارند و در فضای توازن وحشت زیست می کنند، اما گاهی نیز ممکن است یکدیگر را تحمل 

کنند؛ زیرا موازنه وحشت یا موازنه ترور1 به وضعیتی اشاره دارد که در آن دو کنشگر می توانند 

به شکلی باورکردنی یکدیگر را تهدید به نابودی کنند. بنابراین این توان به  عنوان توازن قوا، 

طرفین را وادار به تحمل یکدیگر می کند. لازم نیست این توانایی تمام عیار باشد، اما بی تردید 

از سوی طرفین ذی نفع قابل قبول نیست، زیرا موازنه وحشت از موازنه قدرت مشتق شده است 
1 . Balance of terror
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)فوکو، 13۸۴: 79(. برای مثال مقاومت می تواند یک عامل ژئوپلیتیک به  شمار رود؛ زیرا 

قسمت عمده ای از پیروان آن در مناطقی استقرار دارند که بر روابط قدرت در سطوح ملی، 

منطقه ای و بین المللی تأثیرگذارند )تلاشان، 13۸9: 11۰(.

 جوزف نای بر پایه سنت متداول، قدرت را این گونه تعریف می کند: »توانایی در تأثیرگذاری 

بر رفتار دیگران برای انجام دادن یا ندادن کاری که بر خلاف خواستِ آنهاست.« نای چندین 

راه برای تأثیرگذاری بر کنش ها و رفتار دیگران مطرح می کند:

نخست، مجبور کردن آنان با تهدید؛

دوم، تطمیع و اغوای آنان با پرداخت پول و پاداش؛ 

سوم، از طریق جذب کردن، هم دست کردن و همکار کردن.

بنابراین برای دستیابی به اهدافِ مطلوب، همواره به کار گیری زور و اجبار و پول و پاداش 

قدرتِ  نوع  دو  حداقل  نتیجه،  در  دارد.  وجود  نیز  دیگری  طرق  و  صور  بلکه  نیست،  لازم 

 .)Josef, Nye, 1990, Vol. 80, p.7( سخت افزاری و نرم افزاری را باید از هم متمایز کرد

تعریف  همکاری  و  هم دستی  برای  دیگران  اقناع  و  جذب  در  توانایی  صورت  به  نرم  قدرتِ 

سیاسی،  نهادهای  ایدئولوژی،  انگاره ها،  ارزش ها،  هنجارها،  بر  قدرت  نوع  این  می شود. 

اعتبار، اخلاق و فرهنگ مبتنی و متکی است )دهقانی فیروزآبادی، 13۸7: ۵7(. در نهایت 

»هدفِ فوکو در تبار شناسی، آشکار کردن این است که ما چگونه با تولیدِ حقیقت بر خود و 

دیگران حکومت می کنیم. فوکو با علوم انسانی دست به تحلیل رابطه قدرت و مقاومت زده و 

به این نتیجه رسیده است که نظامِ قدرت، هم شرط تولید مقاومت درباره انسان و هم پیامد 

آن است. مطالعات او در رشته های مختلف، رابطه دوجانبه میان قدرت و مقاومت را نشان 

می دهد« )حقیقی، 13۸2: 19۰(.

 سریع القلم معتقد است: »دفاع از نهضت های آزادی بخش با منافع دولت ها در تضاد قرار 

می گیرد و کشور حامی یا باید نهضت های آزادی بخش را انتخاب کند یا دولت حاکم را؛ زیرا 

انتخاب هر دو به  طور هم زمان به معنی از دست دادن هر دو خواهد بود و تنها قدرت های 

بزرگ جهانی می توانند با همه نیروهای سیاسی داخل یك کشورـ ملت ارتباط برقرار کنند« 

)سریع القلم، 1379: ۵7(. اگر این نظریه درست باشد، باید رژیم صهیونیستی که از قواعد 

و حمایت های بین المللی برخوردار است، حکومتی موفق می شد، در حالی که در تقابل با 
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 سیر قهقرایی دارد، هر چند به ظاهر در چارچوب قواعد جهانی 
ً
مقاومت، روند اقتدارش عملا

شکل   گرفته و همواره با نظام سلطه هم پیمان بوده است. به نظر می رسد نظر دکتر سریع القلم 

درباره همه کشورها جز دولت و جریان های مقاومت درست باشد، زیرا جمهوری اسلامی 

برخلاف کشورهای دیگر، به دنبال تأمین منافع و استفاده ابزاری از جنبش های مقاومت نیست. 

1 . مفهوم نفوذ در دولت مقاومت

 عده ای بر این باورند که نفوذ از اعمال قدرتِ نفوذگر و قدرتمند ناشی می شود )مک لین، 

13۸1: 23۰ـ 231(؛ اما تعبیری جامع تر می گوید: نفوذ، اصطلاحی است که پیوندِ مفهومی 

نزدیکی با قدرت دارد و در سه معنای متفاوت به  کار می رود:

نخست، از منظر قدرت؛ نفوذ، بدیلی است که به جای قدرت استفاده می شود؛ البته در 

شرایطی که طرفین نتوانند سازگاری و تبعیت به  وجود آورند.

اقدام غیراجباری قدرت  به  عنوان  نفوذ در شکل هم پیمانی  از دید دولت مقاومت؛  دوم، 

استفاده می شود؛ زیرا می توان نفوذ را مانند قدرت به  عنوان یک توانایی یا یک رابطه تعریف 

شود،  خود  تصمیم  تغییر  به  مجبور  آنکه  جای  به  مقابل  طرفِ  اندیشه  در  نتیجه،  در  کرد؛ 

رو،  این  از  انجام می دهد.  را  نظر  اقدامِ مد  و  متقاعد می شود  یا  اقناع گری صورت می گیرد 

رابطه نفوذ در این معنای غیراجباری به  طور خاص میان کنشگرانی شایع است که شرکای یک 

ائتلاف هستند )ایوانز ونونام، 13۸1: 37۸ـ 379(.  

سوم، از منظری دیگر، دولت مقاومت نفوذ را از طریق ارزش های والا می داند؛ همان طور 

که اشتیاق مردم برای یادگیری زبان های خارجی به  عنوان ارزش تلقی می شود که نوعی پذیرش 

نفوذ است )مصاحبه با دکتر حافظ نیا 92/۴/2۵(. بنابراین، اقناع  گری ملت های تحت ستم و 

حمایت از آنها در مقابل نظام سلطه، کمک به استقلال ملت ها و پذیرشِ ارزش های والای 

اعطای  و  اقناع  گری  متقاعدسازی،  از طریق   تفکر سلطه ستیزی دولت مقاومت،  و  مقاومت 

ارزش های والا مانند آزادی و استقلال، نفوذ را در محیط ائتلاف و منافع متقابل محقق می کند.
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2 . مکتب هدایت در دولت مقاومت

هدایت«  »مکتب  و  قدرت«  »مکتب  در  می توان  را  سیاست  از  مختلف  برداشت های 

طبقه بندی کرد. در مکتب قدرت با استفاده از ابزارهای مادی در غایت دولت، امور دنیوی و 

 مقصد و 
ْ

دنیا مقصد است؛ اما در مکتب هدایت، غایت دولت، امور اخروی است و آخرت

دنیا منزلگاه است. قانون در مکتب قدرت، غیردینی و امری بشری است، در حالی  که قانون 

در مکتب هدایت، دینی و امری فرابشری و الهی است. بدین ترتیب از نظر مؤسس حکمت 

متعالیه، صدرالمتألهین، مفهوم »سیاست« که از آن به »تدبیر« نیز تعبیر می شود، در مکتب 

هدایت بدین شکل قابل تعریف است: »تلاش انسان ها برای تحقق قانون الهی روی زمین به 

رهبری انبیا، اوصیا و اولیا برای نیل به سعادت قصوی« )لک زایی،13۸3: 21(. قرآن کریم 

می فرماید: »الذین مکناهم فی الارض اقامو الصلاه واتو الزکوه وامرو بالمعروف و نهوا عن المنکر 

ولله عاقبه الامور«: »]آنان که خدا را یاری  کنند[ آنهایی هستند که اگر روی زمین به آنان اقتدار 
و تمکین دهیم، نماز برپا می دارند و زکات به مستحقان می دهند و امر به  معروف و نهی از 

منکر می کنند ]و از هیچ کس جز خدا نمی ترسند[ چون می دانند که عاقبت کارها به دست 

خداست« )حج/39(. امام علی)ع( می فرماید: بدان که فاضل ترین بندگان خدا نزد او امامی 

را که  بدعتی  و  دارد  برپا  را که شناخته است  و هدایتگر که سنتی  دادگر، هدایت شده  است 

ناشناخته است، بمیراند )نهج البلاغه، سید رضی، خطبه 131(. امام خمینی)ره( با استنباط 

از قرآن و نهج البلاغه می فرماید: »تمام انبیا موضوع بحث شان، موضوع تربیت شان، موضوع 

علم شان، انسان است. آمده اند انسان را تربیت کنند. آمده اند این موجود طبیعی را از مرتبه 

طبیعت به مرتبه عالی مافوق طبیعت، مافوق جبروت برسانند« )صحیفه نور، ج7: 223(. 

خواجه نصیرالدین طوسی معتقد است: دو دسته عناصر در افکار سیاسی وجود دارد. دسته 

اول افکار سیاسی که زیرمجموعه حکمت سیاسی و دربرگیرنده اصول ثابت است و دسته دوم 

 زیرمجموعه فقه سیاسی است و بر حسب دگرگونی احوال، ایام، ملل و دول تغییر 
ً
که عمدتا

اندیشه  بنابراین   .)12۵  :13۸3 )لک زایی،  است  متغیر  سیاسی  افکار  دربرگیرنده  و  می کند 

سیاسی امام نیز از این قاعده مستثنی نیست و بخشی از آن برحسب مقتضیات زمان، مکان، 

شرایط و امکانات و ... دچار تغییراتی شده است. اما نکته حائز اهمیت این است که در دایره 

اصول ثابت، تغییرات به  وجود آمده است.
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3 . ویژگی  نخبگان در دولت مقاومت

انسان کامل در میدان مقاومت به  دلیل ضرورت ایفای نقش در حوزه فراملی و آرمانی، باید 

از توانایی و قابلیت بالایی برخوردار باشد؛ در نتیجه عناصر و رهبران مقاومت باید سه ویژگی 

بینش، دانش و توانش را داشته باشند. 

بینش یعنی تزکیه نفس، اعتماد به خدا، معنویت، اخلاق، تعهد و...؛ مقام معظم رهبری در 

بیانیه گام دوم در این باره فرمودند: »معنویت به معنی برجسته کردن ارزش های معنوی از قبیل 

اخلاص، ایثار، توکل، ایمان در خود و جامعه است، و اخلاق به معنی رعایت فضیلت هایی 

چون خیرخواهی، گذشت، کمک به نیازمند، راستگویی، شجاعت، تواضع، اعتماد به نفس و 

سایر خلقیات نیکوست. معنویت و اخلاق، جهت دهنده همه حرکت ها و فعالیت های فردی 

و اجتماعی و نیاز اصلی جامعه است. بودن آنها، محیط زندگی را حتی با کمبودهای مادی، 

رهبری،  )بیانات  می آفریند«  مادی، جهنم  برخورداری  با  آن حتی  نبودن  و  می سازد  بهشت 

  .)1397/11/22

گاه به زمان، تجربه بشری و ...؛ مقام معظم رهبری در  دانش یعنی تعلیم، علوم عقلی، آ

کشور  یک  قدرت  و  وسیله عزت  آشکارترین  »دانش  فرمودند:  زمینه  این  در  دوم  گام  بیانیه 

است. روی دیگر دانایی توانایی است. دنیای غرب به برکت دانش خود توانست برای خود 

ثروت و نفوذ و قدرت دویست ساله فراهم کند و با وجود تهیدستی در بنیان های اخلاقی و 

اعتقادی، با تحمیل سبک زندگی غربی به جوامع عقب مانده از کاروان علم، اختیار سیاست 

و اقتصاد آنها را به دست گیرد« )بیانات رهبری، 1397/11/22(.

توانش یعنی مهارت، تخصص و توانمندی انجام کار...؛ آیه »یزَُکِّیهِمْ وَیعَُلِّمُهُمُ الکِْتاَبَ« و 

َّیْسَ للِِْنسَانِ إلِاَّ مَا سَعَی« دلالت بر اهمیت و ضرورت توانمندی در حوزه های فوق  آیه »وَأنَ ل
دارند. بنابراین اگر عنصر یا مدیر مقاومت فاقد یکی از این مؤلفه ها باشد، به همان میزان برای 

انجام مأموریت در حوزه مقاومت نقص دارد. اضلاع مهم مثلث انسان مقاوم یا نخبه مقاومت 

»تزکیه، علم و مهارت« در حوزه مقاومت است )اکبری، 1396: 301(.
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4 . دیپلماسی در دولت مقاومت 

و  اسلام  مبین  دین  و  به جهان می نگرد  اسلام  و  قرآن  دریچه  از  مقاومت  دولت  که  آنجا  از 

پیامبر خاتم از سوی خالق یکتا برای نجات همه بشریت آمده اند، دولت مقاومت بر اساس 

سه مؤلفه اساسی در روابط خارجی خود در قالبِ دیپلماسی فطرتی، دیپلماسی وحدتی و 

دیپلماسی عترتی، قادر است رابطه خود را با همه مکاتب فکری و ادیان و مذاهب در جهان 

تعریف کند؛ زیرا اسلام در مبانی فطرتی با همه بشر و در روابط وحدتی با تمام جهان اسلام 

و در روابط عترتی با محبان اهل  بیت)ع( می تواند دیپلماسی خود را در فصل مشترک منافع 

متقابل با همه بشر برقرار کند. 

مصلحت  و  حکمت  عزت،  مؤلفه  سه  ایران  اسلامی  جمهوری  حکومت  دیپلماسی  در 

مفاهیمی هستند که تشخیص مرز دقیق و اولویت زمانی آنها برای اندازه گیری بسیار سخت 

است و در نتیجه به اقتضای توان هر فرد ممکن است اولویت ها قابلیت تفسیر داشته باشند. 

مهم تر اینکه تشخیص مصداق و اهمیت هریک از این سه مؤلفه در میدان تصمیم گیری به 

سادگی برای غیر از مقام رهبری ممکن نیست. از این  رو احتمال خطا در این رابطه در سطح 

مجریان سیاست بسیار زیاد است که نمونه آن برجام است؛ در حالی که در دیپلماسی دولت 

 :1396 )اکبری،  هستند  تشخیص  و  تمیز  قابل  سهولت  به  اقدام  حوزه  در  مرزها  مقاومت، 

3۰3(. هر انسانی به لحاظ فطری با ظلم و سلطه دیگران مخالف و با عدالت موافق است.

کید بر فطری بودن شعارهای انقلاب فرمودند:   مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم با تأ

اما شعارهای جهانی  تاریخ مصرف فرض کرد،  و  »برای همه چیز می توان طول عمر مفید 

این انقلاب دینی از این قاعده مستثنی است. آنها هرگز بی مصرف و بی فایده نخواهند شد، 

عدالت،  اخلاق،  معنویت،  آزادی،  است.  سرشته  آن  با  عصرها  همه  در  بشر  فطرت  زیرا 

تا در  به یک نسل و یک جامعه مربوط نیست  برادری هیچ یک  استقلال، عزت، عقلانیت، 

این  از  را تصور کرد که  نمی توان مردمی  افول کند. هرگز  و در دوره دیگر  بدرخشد  دوره ای 

چشم اندازهای مبارک دل زده شوند« )بیانات رهبری، 1397/11/22(.
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شاخص  های دولت مقاومت درتمدن سازی

ویژگی های حرکتیِ جریان تمدن نوین اسلامی، با تکیه بر تجارب انقلاب  اسلامی، عبارت اند 

از: آرمان گرایی، تقید  به اصول، اصلاح گری، مردمی  بودن، نوگرایی، انعطاف پذیری، اتکا به 

خِرد  جمعی، تأثیر و تأثر در سطح جهانی، و  نقش جایگاه رهبری که در این مجال به آنها 

پرداخته می شود. 

 1. آرمان گرایی در دولت مقاومت

به آرمان های دین مبین   رو 
ً
حرکت تمدن موعود، آن گونه که از متون روایی برمی آید، کاملا

اسلام دارد و از آنجا که این آرمان ها غایت ناپذیرند، این تمدن هیچ گاه دچار رخوت و کندی 

فراهم می آورد.  را  انگیزۀ حرکت مستمر  بالاتر کمال،  به سطوح  نمی شود و میل در رسیدن 

در نگاه شهید مطهری »عامل  اصلی حرکت تاریخ، فطرت تکامل جو و قناعت ناپذیر انسان 

است که به هر مرحله ای برسد، مرحلۀ بالاتر را آرزو و جست وجو می کند. تضادها، آن  هم 

نه به  صورت دیالکتیکی، آهنگ حرکت را تندتر و سریع تر می کند« )مطهری، 1390: 428(. 

از سوی  دیگر، وجود آرمان هاست که برای هر جریانی، مفاهیم بالا، پایین و عقب و جلو 

را معنا و به  تبع آن، پسرفت و پیشرفت جریان را تعیین می کند. بدون آرمان ها، نسبیت همه 

 چیز را فرا خواهد   گرفت و در خلأ هرگونه سمت و سو، هیچ جریانی در هیچ جهتی شکل 

نمی گیرد و حرکت تمدنی بشر دچار رکود و منجلاب و تعفن می شود. مقام معظم رهبری 

در بیانیه گام دوم می فرماید: »از میان همه ملت های زیر ستم، کمتر ملتی به انقلاب همت 

می گمارد و در میان ملت هایی که به پا خاسته و انقلاب کرده اند، کمتر دیده شده است که 

توانسته باشند کار را به نهایت برسانند و جز تغییر حکومت ها، آرمان های انقلابی را حفظ 

کرده باشند. اما انقلاب پر شکوه ملت ایران که بزرگ ترین و مردمی ترین انقلاب عصر جدید 

است، تنها انقلابی است که یک چلۀ پر افتخار را بدون خیانت به آرمان هایش پشت سر نهاده 

و در برابر همه وسوسه هایی که غیرقابل مقاومت به نظر می رسیدند، از کرامت خود و اصالت 

شعارهایش صیانت کرده و اینک وارد مرحله خودسازی و جامعه پردازی و تمدن سازی شده 

است« )بیانات رهبری، 1397/11/22(.
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نیز  ایران  انقلاب اسلامی  انقلاب اسلامی: در سابقۀ  تاریخ  این ویژگی در  نقش میدانی 

آرمان ها از جایگاه برجسته ای برخوردار است و به  رغم همه کارشکنی های داخلی و خارجی، 

تداوم این آرمان گرایی موجب استمرار روحیۀ صبر و پایداری در توده ها بوده و مردم به لطف 

وجود همین آرمان ها، در برابر سختی ها، کوتاهی ها و کمبودها، نشاط خود را حفظ کرده اند. 

به  همین  آرمان ها فطری و خدایی هستند؛  مقام معظم رهبری در  این  باره می فرماید: »این 

 کهنه شونده نیستند و هیچ گاه از طراوت و تازگی نمی افتند. بنابراین، جامعه ای که 
ً
علت، ذاتا

به  دنبال این اهداف والا حرکت کند، هیچ گاه دچار کهنگی و فرسودگی نمی شود و همیشه 

می تواند جوان باقی بماند« )بیانات رهبری، 1390(.

آثار این ویژگی بر حرکت جریان تمدن سازی: با این  اوصاف، آرمان گرایی را باید به  مثابۀ 

یک عامل کشش بیرونی و یک نیروی جریان ساز برای ایجاد حرکتی رو به مقصود و کمال 

نهایی در نظر   گرفت؛  چنان که با جذابیت بی پایان خود، توده ها را به  سوی خود جلب می کند، 

جریان به راه می اندازد و همواره این جریان را برای رسیدن به مرتبۀ بالاتری از تکامل، به جلو 

فرا می خواند. در حقیقت آرمان گرایی پیوند مستحکم امام و امت را که حرکت آفرین است، به 

وجود می آورد. )اثرِ آرمان گرایی، حرکت رو به مقصود است.(

2. تقید به اصول در دولت مقاومت

پای بندی به اصول الهی جزو ویژگی های ذاتی تمدن های دینی است؛ زیرا برخلاف مکتب 

ماکیاولیسم، رسیدن به اهداف و آرمان ها به هر شیوه ای ممکن نیست. برای رسیدن به یک 

رشد واقعی و متوازن در تمام ابعاد و آرمان ها، تقید به اصول، امری ضروری است. به  همین 

به  هر قیمتی  وجود ندارد؛ در اسلام،  روش ها خیلی  مهم اند.  معنا در اسلام، کسب  قدرت  

مقام معظم رهبری می فرماید: »امروز اگر می خواهیم  حکومت  ما به  معنای  حقیقی  کلمه، 

اسلامی  باشد، بدون  ملاحظه  باید در همین  راه  حرکت  کنیم. نصرت الهی هم بستۀ به  همین 

است که ما این مبانی و اصول را حفظ کنیم« )بیانات رهبری، 1390(.

 مشی انقلاب اسلامی، پای بندی 
ّ

نقش میدانی این ویژگی در تاریخ انقلاب اسلامی: در خط

به اصول از جمله سلطه ستیزی، حمایت از مظلومین، دفاع از جبهه مقاومت، حفظ استقلال 

کشور و ... در قالب خطوط قرمز ترسیم شده از سوی رهبری نظام، همواره مورد اهتمام توده ها و 
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غالب مسئولان بوده است و به رغم فراز و نشیب های فراوان، عدول از اصول در سیاست گذاری 

دستگاه های حکومتی ممکن نشده است. هرچند »سیاست های نظام ممکن است تغییر پیدا 

سوی  در   .) 1390 رهبری،  )بیانات  اسلامی«  اصول  بر  باشد  مبتنی  باید  تغییر  این  اما  کند، 

دیگر، مردم نیز با رأی به جمهوری اسلامی و قانون اساسی اسلامی به درخواست امام)ره(، 

حراست از کشور در دفاع مقدس با تکیه بر اصل جهاد، تأیید منویات و اصول تبیینی از سوی 

مقام معظم  رهبری، با حضور گستردۀ مردم در انتخابات و راهپیمایی ها و ... پای بندی خود را 

به اصول و مبانی اسلامی اثبات کرده اند. البته این پای بندی، بی هزینه نبوده است و رهبر معظم 

انقلاب از چالش های بین حفظ اصول با پیشرفت در جهت آرمان ها این گونه سخن می گویند: 

»تحقق اهداف کلان مادی و معنوی این نظام، به  طور طبیعی، به زمان طولانی نیاز دارد و به  

همین علت، ممکن است این تصور در ذهن برخی پیش آید که حفظ اصول و مبانی نظام و 

پای بندی به آنها، مانع از پیشرفت و محقق  شدن اهداف شده است« )بیانات رهبری، 1390 (. 

ایشان تذکر می  دهند: »حفظ اصول از یک طرف و از طرف  دیگر، دست  یافتن به آن اهدافی 

که نظام تعریف کرده است، با یکدیگر سازگار است. ما نمی توانیم به آن اهداف برسیم، مگر 

اینکه به این اصول پای بند باشیم. اگر ما از اصول دست برداشتیم، هویت نظام از بین خواهد 

رفت، به آن هدف ها هم نمی رسیم« )بیانات رهبری، 1390 (.

وحیانی  منشأ  از  که  اصولی  به  تقید  گفتار،  این  براساس  تمدن سازی:  بر  ویژگی  این  آثار 

برخوردارند مانند یک کانال و حریم برای رودخانه، از هرز و هدر رفتن جریان در مسیرهای 

انحرافی جلوگیری می کند و توان توده ها را در بستر جریان اصیل نگاه می دارد تا از شدت و 

به  سوی آرمان های واقعی کاسته نشود. در واقع حفظ اصول دلیل بر  سرعت جریان تمدنی 

حقانیت و صحت مسیر حرکت است. )اثر پای بندی به اصول، حرکت در حریم حدود است.(

3. اصلاح گری در دولت مقاومت

به  اصلاح  می شود.  تعریف  افساد  با  تضاد  در  اصلاح  مفهوم  اسلام،  مبین  دین  تعالیم  در   

 معنای عملی است که در جهت تکامل و رشد بشریت، به بازسازی مادی و معنوی دنیا و 

حل مشکلات آن می پردازد. در بیان شهید مطهری »اصلاحات جزئی و آرام آرام، کمک به 

مبارزۀ انسان حق جو و حق طلب با انسان منحط است و آهنگ حرکت تاریخ را به سود اهل 
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حق تند می نماید و برعکس، فسادها، تباهی ها، فسق و فجورها کمک به نیروی مقابل است 

ند می نماید« )مطهری، 1390، ج 24: 428(. با 
ُ
و آهنگ حرکت تاریخ را به زیان اهل حق ک

این تعریف، پیامبران و اولیای الهی بزرگ ترین مصلحین تاریخ بشریت اند که به اصلاح عقاید 

باطل مردم و همچنین آبادانی جهان آنها در طول تاریخ مبادرت کرده اند. امام زمان)عج( نیز 

تحت عنوان مصلح جهانی، به اصلاح دنیای پس از ظهور اقدام می کند )مجلسی، 1404، 

و  دارد  ماهیتی اصلاح گر  در ذات خود،  نیز  تمدن موعود   حرکت 
ً
ج53: 95(. پس مطمئنا

با حضور خود، در هر زمان و مکانی، به اصلاح و آبادانی بلاد و قلوب می پردازد. در بیانیه 

کید بر اصلاح گری می فرماید: »انقلاب اسلامی همچون  با تأ گام دوم، مقام معظم رهبری 

پدیده ای زنده و با اراده، همواره دارای انعطاف و آماده تصحیح خطاهای خویش است؛ اما 

تجدیدنظرپذیر و اهل انفعال نیست. به نقدها حساسیت مثبت نشان می دهد و آن را نعمت 

خدا و هشدار به صاحبان حرف های بی عمل می شمارد، اما به هیچ بهانه ای از ارزش هایش 

که بحمدلله با ایمان دینی مردم آمیخته است، فاصله نمی گیرد. انقلاب اسلامی پس از نظام 

اسلامی، به رکود و خموشی دچار نشده و نمی شود و میان جوشش انقلابی و نظم سیاسی 

می کند«  دفاع  ابد  تا  انقلابی  نظام  نظریه  از  بلکه  نمی بیند،  ناسازگاری  و  تضاد  اجتماعی  و 

)بیانات رهبری، 1397/11/22(.

هدف  با  نیز  ایران  اسلامی  انقلاب  اسلامی:  انقلاب  تاریخ  در  ویژگی  این  میدانی  نقش 

به دست یک مصلح  افساد طاغوت،  و  از فساد  امور دینی و دنیوی کشور و رهایی  اصلاح 

الهی به جریان افتاده و در سِیر تکامل خود، اصلاح گری را به  عنوان یک اصل حرکتی، در 

توده ها و  این روحیۀ اصلاح گری، در  قرار داده است.  اهتمام  عرصه های خرد و کلان مورد 

حاکمیت نمود یافته و منشأ برکاتی در صحنه های مختلف شده است. از جمله آنها می توان 

به اقدامات عمرانی و فرهنگی در سطح داخلی و بین الملل توسط دولت  و مشارکت مردمی 

از  فرهنگی، حمایت  و  اردوهای جهادی  تشکیل  نهضت سوادآموزی،  در جهاد سازندگی، 

جبهه مقاومت و ... اشاره کرد. بنابراین ترویج این روحیۀ اصلاح گری و اعتقاد به ضرورت 

اصلاحات در هر میدان و عرصه ای، از لوازم اصلی تمدن سازی است. در  این  باره مقام معظم 

رهبری می فرمایند: »ما به اصلاحات احتیاج داریم. اصلاحات، تصحیح روش ها، تصحیح 

ناحق  تصمیم  های  روی  نورزیدن  تعصب   و  تصمیم  گیری ها  تصحیح  مرحله ای،  هدف های 
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باید ضابطه  مند و مبتنی  بر ارزش ها و معیارها و خط کش های  اسلامی و  است. اصلاحات 

ایرانی باشد« )بیانات رهبری، 1385(.

باید  را  تمدن ساز  جریان  در  اصلاح گری  ویژگی  تمدن سازی:  حرکت  بر  ویژگی  این  آثار 

عامل رفع مشکلات، بهبود محیط و در نتیجه، کاهش اصطکاک جریان دانست که با اصلاح 

 کردن موانع، به روان  شدن جریان در حرکت تمدن سازی کمک می کند. )اثر اصلاح گری، 

روان کنندگی حرکت است.(

4. مردم سالاری دینی در دولت مقاومت

 مردمی  بودن هر جریان و انقلاب، به میزان تعلق آن مجموعه به مردم بستگی دارد که در بالاترین 

قاموس  در  می کنند.  پیدا  انقلاب  مالکیت  به  نسبت   واقعی  باوری  و  احساس  مردم  سطح، 

انقلاب اسلامی ایران، امام در صحیفه نور فرموده اند: »مردم صاحبان این نظام هستند؛ زیرا 

 اسلام بیشترین حق را در ادارۀ نظام های اجتماعی به مردم می دهد و هر دستگاه حاکم را 
ً
اولا

 چون مردم تشکیل دهندگان و به وجودآورندگان 
ً
یک دستگاه خدمتگزار برای مردم می داند؛ ثانیا

 دخالت و نظارت مردم بیشترین تضمین را برای حفظ 
ً
این نظام از طریق انقلاب هستند؛ ثالثا

این نظام از انحراف ایجاد می کند« )امام خمینی، 1378، ج14: 165(. مقام معظم رهبری 

معتقدند: »در نظام اسلامی، رأی، خواسته و عواطف مردم، تأثیر اصلی را دارد و نظام اسلامی 

بدون رأی و خواست مردم تحقق نمی یابد« )بیانات رهبری، 1379/06/10(.

اسلامی،  انقلاب  اصیل  در حرکت  اسلامی:  انقلاب  تاریخ  در  ویژگی  این  میدانی  نقش 

آن،  از  به مالکیت مردم یک شاخصۀ اصلی است که تخطی  اعتقاد  و  همواره مردمی  بودن 

و  مردم  به  انقلاب  تعلق  تداوم  البته  کرد.  خواهد  منحرف  خود  اصیل  مسیر  از  را  حرکت 

بالعکس، در حقیقت یک رابطۀ دوسویه است که نیاز به کنشی از سوی حاکمیت و واکنشی 

که  بکنید  باید کوشش  »همه  فرموده اند:  امام)ره(  این  باره حضرت  در  دارد.  مردم  از سوی 

رضایت مردم را جلب بکنید؛ در همۀ امور... . امروز مردم می دانند که دولت از خودشان 

این چیزی که الان در  باید کوشش کنید که  از خودشان است. شما  انتخابات هم  و  است 

ذهن مردم هست که دولت را از خودشان می دانند ... از دل آنها بیرون نرود« )امام خمینی، 

1378، ج18: 378 و 379( و »ملت ما هر طور رأی داد، ما هم از آنها تبعیت می کنیم« )امام 
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کید می کنند: »جمهوری  خمینی، 1378، ج11: 34(. مقام معظم رهبری نیز در این  باره تأ

اسلامی حکومت مردم و شایستگان است. در جمهوری اسلامی، رسیدن به مقامات مؤثر 

در سلسله مراتب حکومتی، تابع صلاحیت هاست. هرکه صلاحیت دارد، باید در میدان های 

فعالیت و تلاش و مسئولیت جلو برود؛ از هر نقطۀ کشور و از هر قشر اجتماعی باشد ... و 

با نظام جمهوری اسلامی سازگار نیست« )بیانات رهبری،  امتیاز  دادن به یک قشر خاص، 

1384 (. در صورتی  که با این تمهیدات، مردمی  بودن انقلاب به یک باور و احساس فراگیر 

میان توده ها تبدیل شود، خود به واکنش طبیعی مردم می انجامد. امام فرمودند: »در اساس 

کار جمهوری اسلامی، اصلاحات لازم است و این اصلاحات با مشارکت کامل همۀ مردم 

به  خوبی  و  است  ایستاده  دولت  »اینکه   .)155  :5 ج   ،1378 خمینی،  )امام  بود«  خواهد 

این است که مردم هستند، کمک مردم است، هرجا هر نقیصه ای  دارد عمل می کند، برای 

 ،1378 خمینی،  )امام  هستند«  دنبال  به  رفعش  برای  هستند،  دنبالش  مردم  می شود،  پیدا 

آنها  گاهی مردم و مشارکت و نظارت و همگامی  این  اوصاف »آ با   ج18: 378 و 379( و 

با حکومت منتخب خودشان، خود بزرگ ترین ضمانت حفظ امنیت در جامعه خواهد بود« 

)امام خمینی، 1378، ج4: 248( و با این شرایط »مردم  از همۀ مسئولان، جناح ها و احزاب  

جلوترند« )فیاض، 1388: 1(.

این ویژگی بر حرکت تمدن سازی: در تمدن نوین اسلامی، حضور مردم در صحنه   آثار 

تاریخی  توده ها، همانند صحنه های  موجب حرکتی خودجوش در همه عرصه ها می شود و 

پیشبرد  در  روزنه های مشارکت  دنبال  به   زمینه ای  در هر  و جنگ تحمیلی،  انقلاب اسلامی 

است:  آمده  کریم  قرآن  در  که  آن گونه  می گیرند.  سبقت  هم  از  و  می کنند  بیقراری  اهداف، 

)بقره/  قدَیرٌ«  شَیْ ءٍ  کُلِّ  عَلی    َ اللهَّ إنَِّ  جَمیعاً   ُ اللهَّ بکُِمُ  یأَْتِ  تکَُونوُا  ما  أیَْنَ  الخَْیْراتِ  »فاَسْتبَقُِوا 
148(: »در کارهای نیك از یکدیگر پیشی گیرید. هرجا که باشید خداوند همگی شما را باز 

یرَاتِ«، عناصر قوی تر به  جای آنکه بزرگ تر، حجیم تر 
َ

خ
ْ
وا ال

ُ
اسْتَبِق

َ
خواهد آورد«. بنابر اصل »ف

و کندتر شوند و مانعی در حرکت جریان باشند، کوچک تر و سریع تر می شوند و به افتخار 

حضور در خط مقدمِ جریان و شکستن مرزهای پیشرفت نائل می شوند. از این رو این مردمی  

بودن متضمن درون زایی و خودجوش  بودن حرکت جامعۀ تمدن ساز است. )اثر مردمی  بودن، 

درون زایی حرکتی است.(



33

وم
م د

 گا
یه

یان
و ب

ت 
وم

مقا
ت 

دول
ی 

مان
آر

ی 
گو

  ال
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

 5. نوگرایی در دولت مقاومت

 در پی حل مسائل نیست، بلکه به  دنبال 
ً
نوگرایی به  معنای روحیه ای اصلاح گر است که صرفا

حل آنها با طرحی نو و تازه است و در این راه از تکرار تجارب گذشته و درجازدن،   گریزان 

تکامل  با  همراه  تحول  معنای  به   حقیقت  در  نوگرایی  است.  جدید  قله های  فتح  به  دنبال  و 

است که در نگاه مقام معظم رهبری »یعنی پیش  رفتن به  سمت آنچه درست تر است؛ آنچه 

کامل تر است؛ یعنی آنچه ساختیم، ببینیم نقص هایش کجاست، آن را برطرف کنیم؛ ببینیم 

کجا کم داریم، آن را اضافه کنیم. این جریان بایستی ادامه پیدا کند« )بیانات رهبری، 1390(. 

بنابراین، نوگرایی را می توان یک اصل در حرکت های توحیدی دانست؛ زیرا با نگاه توحیدی 

به نظام خلقت، این باور شکل می گیرد که همیشه یک راه بهتر و کامل تر از قبل وجود دارد. 

ربوبی  مقام  شناخت  کارگاه  مثابۀ  به   آفرینش  جهان  مؤمن،  انسان  یک  نظر  از  حقیقت،  در 

است. بنابراین شناخت اجزای جهان نیز با هدف افزایش معرفت به آن مقام لایتناهی انجام 

می شود که این معرفت با هر مشاهده و هر تلاش خالصانه، یک مرحله ارتقا می یابد و در این 

فرایند بی انتها، هرآینه معرفتی تازه و شناختی نو  نهفته است که راه های جدیدی در برابر آدمی 

می گشاید و به این معنا، بی اعتنایی، به نوگرایی در مسیر معرفت الهی که هدف و آرمان بلند 

خلقت است، خدشه وارد خواهد کرد.

ایران،  اسلامی  انقلاب  تاریخ  در  اسلامی:  انقلاب  تاریخ  در  ویژگی  این  میدانی  نقش 

کید مقام معظم رهبری قرار  نوگرایی جلوه های مهمی در صحنه های مختلف داشته و مورد تأ

  گرفته است. »مسئلۀ رویش های  نوبه نو در نظام جمهوری اسلامی، یکی از اساسی ترین و 

مهم ترین مسائل است. اگر هر انقلابی و هر حرکت و نهضتی در عالم، رویش های نوین و 

پی درپی نداشته باشد، محکوم به زوال و فناست. جمهوری اسلامی در طول این 3۸ سال 

توانسته است در هر برهه ای از خود، جلوه ای نو و متناسب با نیاز بُروز بدهد« )بیانات رهبری، 

برای  دستگاه ها  توسط مجموعه   دائمی  روند  »اتخاذ یک  فرمودند:  دیگر  در جای   .)1393

انتخاب آنچه درست تر و کامل تر است« )بیانات رهبری، 1390( و »نوگرایی در فقه اسلامی 

)بیانات  در جامعه«  نو  مسائل  و سایر  و چالش های جدید حکومتی  مسائل  به  پاسخ  برای 

کیدات ایشان در باب نوگرایی است. رهبری، 1389( همگی از مصادیق تأ
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اسلامی،  نوین  تمدن  حرکت  در  بر  این  اساس،  تمدن سازی:  حرکت  بر  ویژگی  این  آثار 

و شکستن  هر سو  به  برای حرکت  روندۀ جریان  که  دانست  مهیجی  نیروی  باید  را  نوگرایی 

مرزهای دانش، تولید انگیزه می کند و بسنده  کردن به شرایط فعلی را نامطلوب می سازد. )اثر 

نوگرایی، روندگی همه جانبۀ حرکت است.(

6. انعطاف پذیری در دولت مقاومت

مواجه  مهیاتر  بستری  و  بهتر  راهی  با  خود،  حرکت  مسیر  در  پیشرو  تمدن  یک  هنگامی  که 

می شود یا با مانعی سخت و  نفوذناپذیر برخورد می کند، در هر دو حالت، به یک تغییر جهت 

موقت یا دائم در مسیر قبلی خود اقدام می کند؛ در غیر این صورت، حرکت این تمدن پس از 

ند، متوقف و به زوال کشیده خواهد شد. بنابراین، هر تمدنی باید از فرایند تغییرات 
ُ
مدتی ک

یک  ایران  تاریخ  کرد.  تعبیر  تمدن  انعطاف پذیری  به  می توان  آن  از  که  کند  استقبال  مثبت 

نمونۀ کامل از تمدنی انعطاف پذیر ترسیم می کند که توانسته در مواجهه با تمدن های مهاجم 

همچون روم و مغول، با انعطاف پذیری های بی نظیر خود، از آنها گذر نماید و در برخی موارد، 

تمدن مهاجم را به  تدریج در خود حل کند و توان آنها را در رشد و پیشبرد آرمان های خود، به 

خدمت درآورد. در تعالیم مکتب تشیع نیز انعطاف پذیری هنگام مواجهه با خطرها مصداق 

دارد آنجا  که در جهت حفظ حیات دین و دین داران جامعه، احکامی چون تقیه، احکام ثانویه، 

حکم جهاد و ... از سوی جایگاه ولایت و مرجعیت صادر می شود. به بیان مقام معظم  رهبری 

»نظام اسلامی دارای انعطاف پذیری در سازِکارها، خطوط و شکل حرکت است و تغییر در 

سیاست ها و نظام ها و تدابیر می تواند مانع از تحجر بشود و با تکیه بر آرمان های همیشه جوان 

و نو، نظام اسلامی را همیشه جوان، شاداب، بالنده و پیش رونده نگه دارد«. البته در این  میان 

»برداشت خطرناکی که باید از آن برحذر بود، اشتباه  گرفتن انعطاف با انحراف و کوتاه  آمدن 

در مقابل فشارهای بیرونی است. نباید در هیچ مسئله ای، از اصول و مبانی کوتاه آمد؛ زیرا این 

مسئله تجدیدنظر و انحراف است، نه انعطاف« )بیانات رهبری، 1390(.

نیز  ایران  اسلامی  انقلاب  تاریخ  در  اسلامی:  انقلاب  تاریخ  در  ویژگی  این  میدانی  نقش 

انعطاف پذیری را می توان در مقاطعی مشاهده کرد. موضوعاتی مانند مماشات با ریاست جمهوری 

بنی صدر، پذیرش قطعنامۀ 598، تعلیق موقت فعالیت های هسته ای، مقولۀ نرمش قهرمانانه و 
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... به رغم آنکه از سرفصل های پر چالش و حاشیه دار تاریخ انقلاب هستند و ابهامات پیرامون 

علل و عوامل آنها فراوان است، اما هریک را باید از مصادیق انعطاف پذیریِ انقلاب در مواجهه 

با حوادث مختلف برشمرد. البته شرط انعطاف پذیری حفظ اصول انقلاب بوده است.

آثار این ویژگی بر حرکت تمدن سازی: انعطاف پذیری در جریان تمدن موعود نیز به اتکای 

همین تجارب، قابل  تصور است. هرچند امروز تعیین مصادیق آن در تمدن موعود آسان نیست، 

اما از سنت های دائم خداوند متعال که برای آزمایش و رشد بشریت، او را در شرایط مختلف 

قرار می دهد، چنین برمی آید که ویژگی انعطاف پذیری در تمدن موعود نه به  منظور مواجهه با 

موانع سخت و بزرگ که اقتضای آن تمدن، انعطاف در برابر موانع نیست، بلکه هنگام انتخاب 

مسیرهای بهتر و مؤثرتر به  کار می آید. )اثر انعطاف پذیری، انعطاف پذیری حرکت است.(

7. اتکا به خِرد جمعی در دولت مقاومت

نهج البلاغه  و  قرآن  در  دینی  مبانی  در  که  است  موضوعی  مشورت  و  شور  اصل  به  توجه   

کید قرار   گرفته است.  )شوری/38؛ آل عمران/159؛ شریف الرضی، 1414ق: 500( مورد تأ

در تاریخ اسلام نیز ماجرای جنگ احزاب، از نمونه های تاریخیِ به کارگیری اصل مشورت 

توسط بزرگان دینی است و این بدان  معناست که اولیای خدا که خود مصداق واقعی عقل 

کید  کامل و واجد عصمت از هرگونه خطای مادی و معنوی هستند، بر اصل شور و مشورت تأ

وجود  قوای  تمام  که  است  نیامده  »پیغمبر  می فرماید:  مطهری  باره شهید  این   در  داشته اند. 

بشر را معطل کند، بگوید شما فکر نکنید، تمام کارها را ما به  جای شما انجام می دهیم. این 

امر خلاف نظم عالم است؛ زیرا همان گونه که عنوان شد، هدف و آرمان خلقت، عبودیت و 

شناخت مقام باری تعالی توسط نوع بشر است. پس برای رسیدن به این هدف، عقل کل بشر 

و عموم مردم می بایست در فرایند شناخت خلقت که کارگاه شناخت الهی است، درگیر شود 

و به  دنبال حل مشکلات و پاسخ به مسائل برآید و این حضور جمعی برای خردورزی، تأیید 

الهی را نیز در پی دارد. آن گونه که حضرت علی)ع( خطاب به خوارج نهروان می فرمایند: 

»دست خدا بر سر جماعت است. از تفرقه بپرهیزید؛ زیرا شخصِ تک رو شکار شیطان است؛ 

همان گونه که گوسفندِ تک رو طعمۀ   گرگ است« )ابن ابی الحدید، 1304، ج8: 112(. از 

سوی دیگر، در حوزۀ علوم دینی نیز الگوی خرد جمعی کارگشاست؛ زیرا مفاهیم وحیانی و 
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حتی روایات اهل  بیت)ع( به  عنوان سرچشمه های حقیقی علم و دانش، دارای معانی چندلایه 

و ذووجوه اند که در طول زمان ها و دوره های مختلف، با رشد عقل و خِرد بشری جلوه ای تازه 

نه حقایق آن، هم متون وحیانی در جایگاه 
ُ
از آنها نمایان می شود و از این  رو، برای رسیدن به ک

مفهوم و هم عقل و دریافت بشری در جایگاه مفسر مفهوم، هر دو حائز اهمیت خواهند بود و 

بی تردید، اجماع عقول متخصص و متدین در موضوعات متنوع، ابعاد بیشتری از حقیقت آن 

موضوع را آشکار می سازد. در جریان تمدن سازی اسلامی نیز هنگام رویارویی با مشکلات 

راه حل ها  به  رسیدن  برای  همگانی  عزم  نوعی  جمعی،  خِرد  الگوی  به  استناد  با  حوادث،  و 

این است که  مقام معظم رهبری می فرمایند: »گفتمان اصلی ملت  این  باره  در  لازم است. 

همه، راه هایی را برای تقویت نظام، اصلاح کارها و روش ها، گشودن   گره ها، تبیین آرمان ها و 

هدف ها برای آحاد مردم، استفاده از نیروی عظیم ابتکار و حرکت و خواست و انگیزه و ایمان 

این  مردم و راه به  سمت آرمان های عالی پیدا کنند« )بیانات رهبری، 1379/04/23(. 

خِرد  به  نمونه های مراجعه  از جمله  انقلاب اسلامی:  تاریخ  در  این ویژگی  میدانی  نقش 

جمعی در تاریخ انقلاب اسلامی می توان به تشکیل مجالس مختلف شورایی نظیر شورای 

مردم  از سوی  و   ... و  نظام  تشخیص مصلحت  رهبری،  نگهبان، خبرگان  اسلامی، شورای 

برگزاری همه پرسی قانون اساسی، انتخابات و رأی گیری های مختلف و ... اشاره کرد. مقام 

معظم رهبری)مد ظله  العالی(، در بیاناتی درباره اقتصاد مقاومتی، از عقل و خِرد جمعی و 

یعنی  است؛  عقل جمعی  تراوش شدۀ  مقاومتی  اقتصاد  »سیاست های  می فرمایند:  آن  نتایج 

محصول یک فرایند معقول و مدبّرانه ای است.« ایشان نتیجۀ این خِرد جمعی را این گونه بیان 

می فرمایند: »لذاست که اقتصاد مقاومتی را همه تأیید کردند؛ یعنی من یک مورد سراغ ندارم 

که این سیاست ها را تخطئه کرده باشند. نه، همه قبول کردند« )بیانات رهبری، 1394(.

آثار این ویژگی بر حرکت تمدن سازی: ویژگی خِرد جمعی، یک سازِکار انتخاب و تصمیم   

گروهی است و بر این  اساس، در جریان تمدن سازی نیز هر عنصر فردی یا   گروهی، جریان را 

به یک جهت می کشاند و در نهایت، جریان به  سمت برآیند مجموع جهت ها حرکت می کند؛ 

بنابراین، از این حالت می توان به »جهت گیری برآیندی« تعبیر کرد. از آنجا  که در این روش، 

نظر همگان به  تناسب لحاظ می شود، هر مسیری که انتخاب شود و مورد استفاده قرار  گیرد، از 

حمایت و تأیید همگانی برخوردار است. )اثر خِرد جمعی، جهت گیری برآیندی حرکت است.(
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8. تأثیر و تأثر در سطح جهانی دولت مقاومت

یا قومی   در یک قلمرو خاص 
ً
ابراهیمی دیگر که وسعت تعالیم شان عموما ادیانِ   برخلاف 

للعالمین«  ذکر  الا  هو  ما  »و  داعیۀ  ابتدا  همان  از  اسلام  مبین  دین  می شد،  محدود  خاص 

)قلم/52( داشته است و گسترۀ مخاطبین خود را سراسر عالم معرفی می  کند. علت هم بر 

این  به  سوی  قرآن کریم می فرماید: »پس حق گرایانه  نیست؛ زیرا خداوند در  کسی پوشیده 

دین رو کن، با همان فطرتی که خدا مردم را بر آن سرشته است.« از این رو،   گرایش به دین 

اسلام مبتنی  بر فطرت الهی نوع بشر است و این خود دلیلی بر جهان  شمولی تعالیم این دین 

است. بنابراین شعاع حرکت تمدن موعود نیز در جهت تکمیل بنای دین مبین اسلام و استقرار 

هِ« پهنای عالم را دربرگرفته تا آنکه »فوج  فوج مردم به دین خدا 
ِّ
ینِ کل

ِّ
ی الد

َ
هِرَهُ عَل

ْ
آرمان »لِیُظ

وارد می شوند و تعالیم و اصول دین اسلام را می پذیرند. بنابراین تأثیر حرکت این تمدن  در 

شعاع جهانی و با مخاطب جهانی امری محتوم و قطعی است )حائری یزدی، 1422: 282(. 

البته این رابطه یکسویه نیست. قدر مسلم، این حرکت، در اصول و آرمان های خود، به  سبب 

اتصال به مبانی وحیانی، هیچ گونه اثر و نفوذی نخواهد پذیرفت؛ اما در زمینۀ شیوه ها و ابزار، 

از تجارب سایرین بهره می گیرد؛ زیرا در تعالیم دین مبین اسلام، طبق حدیث شریف »اطلبوا 

العلم ولو بالصین« )عاملی، 1414: 27(، استفاده از علوم و تجارب سایرین، آنجا که مغایر 

کید قرار   گرفته است؛ چنان که »مسلمانان در نیمۀ دوم سدۀ  اصول اسلامی نباشد، مورد تأ

دوم هجری، از گنجینه های پزشکی یونان استفاده های زیادی کردند« )ولایتی، 1384: 3؛ 

آیت اللهی، 1382: 17(.

تأثر در انقلاب اسلامی  تأثیر و  این  نقش میدانی این ویژگی در تاریخ انقلاب اسلامی: 

داشته  انکارناپذیری در سراسر جهان  آثار  ایران  انقلاب اسلامی  یافته است.  نمود  نیز  ایران 

)امام خمینی، 1378، ج122:  انقلاب«  به »صدور  آن  از  تعبیر  بهترین  در  شاید  که  است 

ایمان اسلامی زنده شده است؛  یاد می شود. »اینکه امروز در سراسر دنیا،   گرایش و   )148

ملت ها در شمال آفریقا و در خاورمیانه و در شرق و غرب کشورهای اسلامی بیدار شده اند 

و جوانان مسلمان در کشورهای گوناگون، به زیبایی های دین و قرآن رو آورده اند، همه حاکی 

رهبری،  )بیانات  است«  شده  صادر  خود  وقوع  اولِ  در  اسلامی  انقلاب  که  است  این  از 

1372(. از سوی  دیگر، به کارگیری برخی شیوه ها و روش های تمدن غربی در زمینۀ تقسیم 
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انطباق  راستای  در  با اصلاحات لازم  ... همراه  و  انتخابات  اساسی،  قانون  نهادسازی،  قوا، 

در  این  و  است  دیگر  تمدن های  از  اسلامی  انقلاب  تأثیر پذیری  نشانۀ  اسلامی،  با شریعت 

واقع بیانگر آن است که در تمدن اسلامیِ موعود نیز علاوه  بر اهتمامی که به جهان گیر  شدن 

شریعت اسلامی و کلمۀ توحید وجود دارد، توجه به دستاورد تمدن های دیگر، به  شرط آنکه 

دچار تضاد و تعارضی با مبانی اسلامی نباشد، ممکن و بلکه به دو علت، ضروری است: 

اول آنکه جامعۀ اسلامی و مسلمانان، به  سبب برخورداری از مبانی وحیانی، خود را بی نیاز از 

جامعۀ بشری نپندارند و دچار رخوت و غرور نشوند. دوم آنکه مسلمین به  سبب تکلیفی که در 

اکتساب علوم و تجارب مختلف، حتی در نقاط دوردست عالم دارند، به ایجاد رابطه و تعامل 

با مردمان دیگر، شناخت نقاط قوت و ضعف آنها  و ارزیابی میزان آمادگی شان برای پذیرش 

احکام الهی بپردازند و به  این  ترتیب، تمدن اسلامی از همه ظرفیت ها و دستاوردهای جامعۀ 

بشری برای بسط و شکوفایی خود و رسیدن به حاکمیت جهانی دین خاتم استفاده کند.

عامل  باید  را  تأثر جهانی  و  تأثیر  این  اساس،  بر  تمدن سازی:  بر حرکت  ویژگی  این  آثار 

پیوستگی جریان تمدن ساز موعود در سطح جهان دانست که همه ظرفیت ابنای بشر را در 

خدمت گسترش شریعت اسلامی و در عین  حال، رسیدن به رستگاری دنیا و آخرت به  کار 

می گیرد. )اثر تأثیر و تأثر در سطح جهانی، پیوستگی حرکت در عالم است.(

9. نقش و جایگاه رهبری در دولت مقاومت

 رهبری در تمدن اسلامی، بنابر تصریح متون دینی و روایی، یک مرتبۀ میانی در سلسله مراتب 

عنوان ولایت  با  که  از شرایطی  به  هیچ  وجه خارج  این جایگاه  لذا،  و  است  الله  حاکمیت 

امام معصوم یا ولایت فقیه )در زمان غیبت( مطرح می شود، قابل  احراز نیست. مقام معظم 

نیست  این  تابع  فقط  رهبری  اسلامی،  جمهوری  نظام  »در  می فرمایند:  در  این  باره  رهبری 

که کسی او را به  خاطر اینکه شرایط را از دست داده، عزل کند؛ اگر این شرایط در او وجود 

نداشته باشد، خودش به خودی خود عزل  شده است.« »ولایت فقیهی که امام بزرگوار ما معنا 

کردند، یعنی یک مدیریت زنده و بالنده و پیشرونده. رهبری، یک مدیریت است؛ به این معنا 

است.  ارزشی  کلان  مدیریت  یک  رهبری،  واقع،  در  کند.  مراقبت  نظام  کلیِ  حرکت  از  که 

نه  رهبری  اینها،  همۀ  در  دارند.  مشخصی  مسئولیت های  مختلف،  بخش های  در  مسئولین 
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می تواند دخالت کند، نه حق دارد دخالت کند، نه قادر است دخالت کند. بله، آنجا که اتخاذ 

یک سیاستی منتهی خواهد شد به کج  شدن راه انقلاب، رهبری مسئولیت پیدا می کند.« در 

ادامه، ایشان مسئولیت رهبری را این گونه بیان می کنند: »حرکت کلان و کلیِ نظام اسلامی 

به  سمت آن آرمان ها باید منحرف نشود؛ اگر منحرف شد، باید   گریبان رهبری را   گرفت، او را 

بایستی مسئول دانست؛ او مسئول است که نگذارد« )بیانات رهبری، 1390 (. بیانات حاکی 

از آن است که رهبری، در جامعۀ اسلامی، به  عنوان بالاترین جایگاه و موقعیت، مسئولیت 

مدیریت و مراقبت از حرکت تمدنی در مقیاس کلان را بر عهده دارد که از  جملۀ آنها تعیین 

مصادیق آرمان ها و اصول و خطوط قرمز به  تناسب شرایط روز جامعه و گفتمان سازی در آن 

رد، بر 
ُ

راستاست تا مردم نیز بر اساس آن گفتمان، جهت گیری فعالیت هایشان را در مقیاس خ

مصادیق مد  نظر رهبری منطبق سازند.

نقش میدانی این ویژگی در تاریخ انقلاب اسلامی: این رویه در طول تاریخ انقلاب نیز 

مسبوق به سابقه است و رهبری جامعه، آنجا که خطر انحراف را در حرکت اصیل انقلاب 

احساس کرده، وارد صحنه شده و ایفای نقش کرده است. از مدیریت جریان انقلاب در زمان 

طاغوت، مدیریت هشت  سالۀ دفاع مقدس و ... در دورۀ رهبری حضرت امام خمینی)ره(، 

تا توجه به شبیخون فرهنگی، نهضت تولید علم، نظریۀ اقتصاد مقاومتی و... در دورۀ زعامت 

مقام معظم رهبری همگی نمونه هایی از نقش آفرینی رهبری در حرکت تمدنیِ انقلاب اسلامی 

در مقیاس کلان است.

آثار این ویژگی بر حرکت جریان تمدن سازی: نقش رهبری در جریان تمدن سازی اسلامی 

به  مثابۀ جریان پیشگامی است که خط حرکت را به  تناسب شرایط جامعه مشخص می  کند تا 

مسیر جریان در مقیاس کلان مشخص شود و توده های مردم فعالیت های خود را در آن جهت 

مسیر  در  رهبری،  از عنصر هدایت  بهره مندی  با  تمدنی،  به  این  ترتیب جریان  کنند.  تنظیم 

اهداف و آرمان ها و در بستر اصیلِ خود جریان خواهد داشت. )اثر جایگاه رهبری، حرکت 

مراقبت کننده و هدایت شونده است.(
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یانتمدنسازی جدول1:جدولمؤثرواثر:تأثیرویژگیهایحرکتیِتمدننویناسلامیبرجر

اثر بر جریان تمدن سازیویژگی حرکت تمدن نوین اسلامی

حرکتِ رو به مقصودآرمان  گرایی1

حرکت در حریم حدودپای بندی به اصول2

روان کنندگی حرکتروحیۀ اصلاح گری3

درون زایی حرکتمردمی  بودن4

روندگی همه جانبۀ حرکتنوگرایی5

انعطاف پذیری حرکتانعطاف پذیری6

جهت گیری برآیندی حرکتخرد جمعی7

پیوستگی حرکتتأثیر و تأثر جهانی8

حرکت هدایت شوندهجایگاه رهبری )جریان پیشگام(9

الگو سازی جریان تمدن نوین اسلامی )الگوریتم مسیریابی چشمۀ آب(

 با استفاده از مباحث جریان تمدن ساز، این نوع مدل سازی برای پدیده ها و مفاهیم، موضوعی 

است که از اعتبار دینی برخوردار است و در آیات و روایات آمده است. این شیوه که در علوم 

تشبیهات  از  استفاده  با  ذهنی  مفاهیم  تبیین  به  دنبال  تعبیر می شود،  به »ضرب  المثل«  قرآنی 

عینی است )سیوطی، 1321، ج2: 13-16(. »در قرآن، مسائل عقلی بسیاری وجود دارد که 

بیشتر مردم قابلیت فهم و جذب آن را پیدا نمی کنند و از سوی  دیگر، مردم به محسوسات و 

عینیات عادت کرده اند؛ بدین  خاطر، خداوند متعال برخی از مفاهیم بلند عقلی را در قالب 

مَثل ها بیان فرموده است تا عموم مردم آنها را به  تناسب ادراک خود دریابند« )مکارم شیرازی، 

)رعد/35؛  دیگر  مشابه  تعابیر  یا  )جمعه/5(  الذَّینَ...«  »مَثلَُ  همچون  تعابیری   .)13  :1380

عنکبوت/41( را می توان از این  دست برشمرد. این شیوۀ تبیینی در روایات نیز مصداق دارد 

الهی تشبیه می نمایند )علم الهدی،  به طعام گستردۀ  را  قرآن کریم  اکرم)ص(  پیامبر  آنجا که 

1998، ج1: 35-44(. استفاده های متعدد از مثل ها در آیات و روایات دارای این پیام ضمنی 

و  دارد  غیرملموس  و  ملموس  موقعیت های  در  تکرارپذیر  الگوهای  خلقت  نظام  که  است 

خداوند با ارائۀ سرنخ هایی در پدیده های عینی و ملموس، شناخت انسان از مفاهیم نأمانوس و 

غیرملموس را ممکن می سازد که بی شک از جلوه های لطف و هدایت الهی برای آدمی است. 
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جریان  حرکت  شیوۀ  شناخت  هدف  با  مدل سازی،  نیز  اسلامی  نوین  تمدن  بحث  در 

توجه  به  با  راستا،  این  در  است.  ضروری  امری  آن،  ملموس  ساختن  و  موعود  تمدن ساز 

ویژگی های حرکت تمدن  نوین اسلامی و همچنین بررسی اثر وضعی هرکدام بر حرکت، باید 

مدلی را جست وجو کرد که دارای حرکتی رو به مقصود )اثر آرمان گرایی(، در حریم حدود 

)اثر پای بندی به اصول(، روان کننده )اثر اصلاح گری(، درون زا )اثر مردمی  بودن(،  رونده )اثر 

نوگرایی(، انعطاف پذیر )اثر پویایی(، دارای جهت گیریِ برآیندی )اثر خِرد جمعی(، پیوسته 

)اثر تأثیر و تأثر جهانی( و هدایت شونده )اثر جایگاه رهبری( باشد. 

در مباحث مربوط  به هوش مصنوعی، موضوعی با عنوان هوش ازدحامی )زیرمجموعه ای 

از الگوریتم های زیستی تکاملی( وجود دارد که در آن از الگوی رفتاریِ موجودات مختلف 

آن  نمونه های  از  می شود.  استفاده  راه حل ها  بهینه ترین  و  بهترین  به  رسیدن  برای  طبیعت  در 

الگوریتم حرکتی مورچگان، کلونی زنبورها، الگوریتم ازدحام ذرات و غیره ... است. اما آنچه 

اولین بار معرفی می شود،  برای  نوین اسلامی  این پژوهش برای مدل سازی حرکت تمدن  در 

نهایت خود  به  نُه گانه  رفتاری  آن ویژگی های  در  »الگوریتم مسیریابی چشمۀ آب« است که 

از  پیدا می کند«، چشمه پس  مَثل معروف »آب راه خود را  الگوریتم، طبق  این  می رسد. در 

جوشش )درون زایی(، به  سبب ماهیت سیال خود، به همه طرف گسیل می شود و به هر گوشه 

و  می شود  جاری  سراشیبی ها  به  سمت  سپس  همه جانبه(.  ) روندگی  می کند  ورود  کنجی  و 

تأثیر می گذارد )جهت گیری برآیندی(  هر موضع شیب داری مقداری در جهت گیری جریان 

و موقعیتی که از شیب بیشتری برخوردار است، کل جریان چشمه را به  سمت خود متمایل 

می سازد )پیوستگی(. هرچند ممکن است چشمه در میانۀ راه دچار موانع یا چاله های انحرافی 

 شروع 
ً
شود، اما هر چاله پس از پُر شدن، جذابیت خود را از دست می دهد و چشمه مجددا

به مسیریابی می کند )انعطاف پذیری(. این الگوریتم در طول مسیر چشمه ادامه می یابد. طی 

سایش  همچنین  و  کوچک  ناهمواری های  و  مزاحم  موانع  زدن  کنار  به  چشمه  جریان،  این 

 سخت و بزرگ می پردازد )روان کنندگی(. چشمه همواره حرکتی رو به پایین و 
ِ

تدریجی موانع

به  سوی دریا یعنی پایین ترین ارتفاع دارد )رو به مقصود(. در صورتی  که جریان چشمه مستمر 

و ادامه دار باشد، به  تدریج حریم و کانال چشمه شکل می گیرد که موجب تقویت جریان و 

افزایش سرعت چشمه می شود و از انحراف حرکت در مواقع و مواضعی که شدت جریان کم 
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است، جلوگیری می کند )در حریم حدود(. البته مدل حرکتی چشمه به  سبب اشراف نداشتن 

بر همه مسیر و جهل نسبت  به آینده، به یک حرکت کورکورانه شبیه است که این موضوع برای 

تا سرازیر  از جاری  نشدن، راکد و متعفن  شدن،  هر چشمه سرانجام متفاوتی را رقم می زند 

»پیشگام  یک جریان  توسط  اگر جریان چشمه  در حالی  که  مرداب ها؛  و  باتلاق ها  به   شدن 

واصل به دریا« هدایت شود، به یک نهر آب تبدیل و حیاتش تا رسیدن به مقصد پایانی تضمین 

می شود. در این حالت، می توان گفت جریان از ویژگی هدایت بهره مند است )هدایت شونده(. 

تبیین  در  بالا  انطباق  قدرت  با  که  است  مدلی  مسیریابی چشمه  الگوریتم  کلی،  به  طور 

مفاهیم متعددی به  کار می آید. در این  باره تفسیر تمدنی کلمۀ »لا اله الا الله« که شعار اصلی 

این مدل بررسی  برای کارآمدی  آزمونی  ادعا و  به  عنوان گواه  حرکت تمدن اسلامی است، 

می شود. با کنکاش در کلمۀ »لا اله الا الله« می توان دریافت که سیر رشد و تکامل تمدن های 

غیرالهی، بر پایۀ تحدی الهی و نفی رقیب است؛ یعنی در این سازِکار، هر پدیدۀ جذاب برای 

بشر، امکان بُروز می یابد، پیروان خود را جذب می کند و تمدن هایی را شکل می دهد. سپس 

اثبات می شود.  به  صورت عینی  آن  ناکارامدی  با غنی  شدن تجربۀ بشری،  و  به  مرورِ زمان 

بنابراین از این  پدیده ها و الهـه های دروغین می توان به چاله های انحرافی مدل چشمه تعبیر 

کرد که پس از پُر شدن، جذابیت خود را از دست می دهند و جریان شناخت بشری، مسیریابی 

را از نو آغاز می کند تا شاید به مسیر واقعی »الا الله« وارد شود. برای مثال، مکتب کمونیسم 

یک نمونه از الهه های جذابی بود که پس از مدتی، جریان تمدن بشری از آن گذشت. 

پُرفراز و نشیب   بر  این  اساس می توان گفت تاریخ تمدن های بشری مملو از حرکت های 

توجه  این  باره شایان  دارد. نظر شهید مطهری در  به  جلو  یافتن راهی رو  است که سعی در 

است: »هرچند در مجموع، حرکت تاریخ، تکاملی است، ولی برخلاف نظریۀ ابزاری، سیر 

تکاملی تاریخ، جبری و لایتخلف نیست. نظر به اینکه عامل اصلی این حرکت انسان است 

و انسان موجودی مختار و آزاد و انتخابگر است، تاریخ در حرکت خود نوسانات دارد؛ گاهی 

جلو می رود و گاهی به عقب برمی گردد، گاه به راست منحرف می شود و گاه به چپ، گاهی 

 برای مدتی، ساکن و راکد و بی حرکت می ماند. یک جامعه 
ً
ند و احیانا

ُ
تند می رود و گاهی ک

بشری جز یک سلسله  تمدن های  تاریخ  می کند.  پیدا  انحطاط  می یابد،  تعالی  که  همچنان  

تعالی ها و سپس انحطاط ها و انقراض ها نیست. در عین  حال همچنان که توین بی، مورخ و 



43

وم
م د

 گا
یه

یان
و ب

ت 
وم

مقا
ت 

دول
ی 

مان
آر

ی 
گو

  ال
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

دانشمند شهیر معاصر، گفته است، انحطاط تمدن ها امری اجتناب ناپذیر نیست؛ ولی تاریخ 

بشریت در مجموع، خود یک خط سِیر تکاملی را طی کرده  است« )مطهری، 1390: 429(.

 البته در مورد تمدن اسلامی، شرایط متفاوت است و به  مدد تعالیم آسمانی اسلام، موضوع 

انحطاط و انقراض تمدنی مطرح نمی شود؛ زیرا احکام و باید و نبایدهای الهی، به  مثابۀ حریم 

و کانال چشمه، حرکت تمدن را کنترل و از مسیرهای انحرافی بر حذر می کند. با این  حال، در 

قلمرو دین اسلام نیز جست وجو و کنکاش برای رسیدن به رشد و تکامل در محدودۀ حریم و 

گاهی و علم نمی توان متصور  حدود الهی وجود دارد و از همین  رو حد یقفی برای شناخت و آ

بود؛  چنان که می فرماید: »فوق کلّ ذی   علم علیم« )یوسف/76(. بنابراین در این آیین، همواره 

عبودیتی مبتنی  بر شناختی نو به نو از مقام بی نهایت الهی منظور است که توقف بر تصور قبلی 

را نفی می کند و به  دنبال شناختی کامل تر در جریانی ادامه دار است؛ آن گونه که قرآن کریم 

می فرماید: »ای کسانی که ایمان آورده اید، به خدا و پیامبرش و کتابی که بر او نازل کرده و 

بتوان حدیث  این  اوصاف، شاید  با  بیاورید...«.  ایمان  این فرستاده است،  از  کتبی که پیش 

قدسی »کَلِمَهُ لا الِه الَِاّ الّله حِصْنیِِ فمََنْ دَخَلَ حِصْنیِ امَِنَ مِنْ عَذَابیِ« )مجلسی، 1404، ج 49: 

126( را این چنین تفسیر کرد که ورود به جریان مستمر و حرکت نو به نوی »لا اله الا الله« در 

حقیقت ورود به حریم و دژ مستحکم الهی است که انسان را از عذاب خدا ایمن می دارد.

 در مجموع، الگوریتم مسیریابی چشمه به  سبب برخورداری از جریانی پویا و سیال یک 

اما در سوی دیگر،  به شمار می آید.  مدل مناسب برای شبیه سازی جریان تمدن ساز موعود 

جامعۀ  حلقۀ  به  هم  هنوز  رهبری،  معظم  مقام  نظر  طبق  اسلامی  انقلاب  حرکت  زنجیرۀ 

آرمان ها نرسیده  به  سمت  پیشرویِ دائم  به  عنوان جامعه ای بدون توقف و در حال  اسلامی 

است )بیانات رهبری، 1390( و به  طریقِ  اولی، از امت اسلامی که همان جریان تمدن موعود 

است، فاصله دارد.

در  که  است  برخوردار  ویژه ای  از چه خصوصیات  مسیریابی چشمه  الگوریتم  دید  باید   

مقایسه با مدل حرکت انقلاب اسلامی، تناسب و تشابه بیشتری با مدل حرکتی جریان موعود 

دارد. برای توضیح علمی این موضوع، با استفاده از مباحث علم مکانیک سیالات، سرعت و 

وسعت اثرگذاری بر جریان چشمه  آب )سیال نیوتنی با میزان بالای پویایی و سیال  بودن( و 

جریان ماده ای غلیظی همچون آب گِل  )سیال غیرنیوتنی با میزان پایین پویایی و سیال بودن( 



ل(
 او

لد
)ج

جی
خار

ط 
واب

و ر
ی 

 مل
ت

عز
ز/ 

سا
ن 

مد
ی ت

لاب
انق

ام 
نظ

ی 
گو

؛ ال
ب

قلا
م ان

دو
ام 

ت گ
الا

مق
عه 

مو
مج

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

44

به  صورت لایه های  به  طور کلی، سیال  با هم مقایسه می شوند. در علم مکانیک سیالات، 

رفتار    نوعی  این  حال، همۀ سیالات،  با  می لغزند.  یکدیگر  روی  که  فرض می شود  مجازی 

ند کنندۀ جریان هستند که بر 
ُ
گران روی از خود نشان می دهند. نیروهای   گران رو، نیروهای ک

مخالفت  با جریان  دارند  تمایل  و  می کنند  مماس عمل  به  صورت  مجازی  سطح لایه های 

نیروهای برشی  با سطح )مانند جاذبۀ زمین(،  به  صورت موازی  نیروهای عمل کننده  کنند. 

نامیده می شوند و نیروی برشی در واحد سطح، همان تنش برشی است. هنگامی که تنش 

برشی به یک سیال وارد می شود، سیال نمی تواند تنش را تحمل کند و به  جای آن، تغییر شکل 

می دهد یا به  عبارت  دیگر، جریان می یابد.

 فاکتور دیگری که برای تحلیل رفتار سیالات استفاده می شود، نرخ برش یا آهنگ برش 

و  زمان  واحد  در  فرضی  لایه های  زاویۀ  تغییر  یکی،  می شود:  تبیین  دو صورت  به  که  است 

دیگری تغییر نسبی در سرعت لایه ها نسبت  به فاصلۀ لایه های فرضی ضریب   گران روی از 

آهنگ  و  برشی  تنش  بین  مایعاتی که  به  دست می آید.  آهنگ برش  و  برشی  تنش  بین  رابطه 

برشی آنها نسبت مستقیمی وجود دارد، سیالات نیوتنی نامیده می شوند. آب و ترکیباتی که 

 ویژگی های نیوتنی از خود نشان می دهند. 
ً
درصد بالایی از آنها را آب تشکیل می دهد، عمدتا

با حرکتی  بیفتد و جاری شود،  بیان غیر تخصصی، در صورتی  که جریانی از آب گِل راه  به 

 آرام و با وسعتی بسیار کمتر از آب، شروع به پیش روندگی به اطراف می کند. حرکت 
ً
کاملا

ند و کم دامنه است و همه ویژگی های انعطاف پذیری، 
ُ
این جریان به  سمت سراشیبی ها بسیار ک

موجی  جریان،  این  در  اگر  می گیرد.  صورت  پایینی  وسعت  و  سرعت  با   ... و  جهت گیری 

ایجاد شود، سرعت انتقال و دامنۀ وسعت آن بسیار محدود است. به  این  ترتیب می توان گفت 

مزاحمت ذرات گِل موجود در آب موجب کاهش پویایی و سیال  بودن جریان آب می شود 

که این خود کاهش سرعت و وسعت تأثیر ویژگی های سطح یک بر جریان را در پی دارد. 

حال با بررسی این نتایج در الگوی حرکتی انقلاب مشخص می شود که چرا این جریان دچار   

ند کنندۀ حرکت انقلاب، 
ُ
گران روی است. در این  باره مقام معظم رهبری با تبیین مؤلفه های ک

بارها این عوامل را گوشزد فرمودند که برخی از آنها بدین  شرح است:

ـ تحقق نیافتن سیاست های اصل 44 قانون اساسی )اثر منفی بر درون زایی جریان انقلاب(؛

ـ بی توجهی به مبارزه با فساد اقتصادی )اثر منفی بر حرکت روان  جریان انقلاب(؛

ـ بی توجهی به کرسی های آزاداندیشی )اثر منفی بر جهت گیری جمعی جریان انقلاب(؛
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ـ وجود جناح بندی در سیاست  ها و عملکرد ها )اثر منفی بر انعطاف پذیری جریان انقلاب(؛

ـ کاهش شتاب رشد علمی کشور )اثر منفی بر  پیش روندگی جریان انقلاب(.

از این  رو باید گفت عارضۀ   گران روی می تواند آثار مخربی بر حرکت انقلاب داشته باشد؛ 

زیرا   گران روی احساس بن بست کاذب را در جریان القا می کند و در نتیجۀ آن، توده ها از ادامه 

حرکت دلسرد می شوند. لذا با تکیه بر مدل سازی چشمه، می توان این گونه نتیجه   گرفت که 

برای نزدیک  شدن به حرکت تمدن موعود و رسیدن به یک جریان پویا، سیال و تراز انقلاب 

می بایست به  دنبال راهبردی مناسب و زیرساختی کارآمد بود که به کمک آن،   گران روی جریان 

انقلاب اسلامی کاهش و سرعت و وسعت اثرگذاری ویژگی های سطح یک بر  آن ارتقا یابد.

شبکه سازی اجتماعی در دولت مقاومت تمدن ساز:  پدیدۀ عظیم و بی نظیر فضای مجازی 

با گسترش روزافزون و پرسرعتِ خود )بیانات رهبری، 1394( ظرفیت مناسبی برای کاهش 

کند روی و سیال  کردن حرکت انقلاب اسلامی فراهم می کند. از این  رو »باید با استفاده از 

توانایی ها و استعدادهای جوان کشور و با سیاست گذاری صحیح و بدون از دست  دادن زمان، 

به  سمت خروج از حالت انفعال در عرصۀ فضای مجازی و حضور فعال و تأثیرگذار و تولید 

محتوای اسلامیِ متقن و جذاب حرکت کنیم« )بیانات رهبری، 1394(. زیرساخت جریان 

تمدن  نوین اسلامی شبکه سازی اجتماعی است، زیرا ظهور و گسترش فناوری  اطلاعات در 

سطح جهانی را باید فراگیرترین رویداد عصر حاضر نامید؛ چنان که همه جنبه های علمی، 

اجتماعی، فرهنگی و سیاسی انسان  را دربرگرفته و تصور فقدان این عنصر جدید در معادلات 

IT ، سرعت و گستردگی  زندگی، غیرممکن شده است. علت این تأثیر عمیق و همه جانبۀ 

 .)Schroder, 2013: 27( خارق العادۀ آن در انتقال است

قدرت شگفت انگیز فناوری اطلاعات در مرتبط  کردن و پیوند انسان ها، حتی در روایات 

آخرالزمان نیز مورد اشاره قرار   گرفته است. »مؤمن در  عصر قائم)عج( در حالی  که در مشرق 

برادر  است،  مغرب  در  که  همان گونه  و  می بیند  است  مغرب  در  که  خویش را  برادر  است، 

مؤمن خویش را در مشرق می بیند« )کلینی رازی، 1۴۰7، ج8: 240(. در روایت دیگری 

نیز آمده است »هنگامی که قائم)عج( قیام کند، خداوند در دستگاه شنوایی و بینایی شیعیان 

یا  نامه رسان  آنان و مهدیِ)عج( ما واسطه و  تا میان  ما، گستردگی و کششی ویژه می بخشد 

فاصله ای نباشد« )کلینی رازی،1۴۰7، ج8: 240(. مضمون این روایات بدان  معناست که 
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پس  است.  موعود  تمدن  کاربردی  زیرساخت  یک  اطلاعات،  انتقال  در  وسعت  و  سرعت 

 ناچار می بایست اهمیت این موضوع در جریان تمدن سازی نیز درک و به آن پرداخته شود. 

یکی از مظاهر فراگیر IT در دهۀ اخیر، پدیدۀ شبکه های اجتماعی است که در حوزه های 

فردی و اجتماعی، اثربخشی و نفوذ خود را اثبات کرده است. طبق تعریف جیمز میشل در 

کتاب شبکه های اجتماعی در موقعیت های شهری، »شبکۀ اجتماعی مجموعه ای ویژه از پیوندها 

میان بازیگران معین است با این خصوصیت که مشخصات این پیوندها را می توان به  عنوان 

 .)Mitchell, 1969: 5( »یک کلیت برای تفسیر رفتار اجتماعی افراد مجموعه استفاده کرد

ن و همکاران نیز شبکه های اجتماعی را به  عنوان »مجموعه ای از عناصر اجتماعی )مردم، 
ُ
گارت

تبادل  همکاری،  )دوستی،  اجتماعی  روابط  از  مجموعه ای  توسط  که  غیره(  و  سازمان ها 

اطلاعات و غیره( به هم متصل شده اند« )Gorton, 1997: 3( معرفی می کنند. البته بوید و 

الیسون تعریف کامل تری ارائه می دهند: »خدماتی مبتنی  بر شبکۀ وب که برای افراد، امکانِ 

ساخت یک نمایۀ عمومی یا نیمه عمومی در یک فضای محدود؛ ارتباط با فهرستی از کاربران 

دیگر را که با آنها در یک اتصال، مشترک هستند، مشاهده و پیمایش در فهرست شبکۀ آنها 

  2007: 13( فراهم می آورد«  درون سیستم ساخته  شده اند،  دیگران  توسط  که  و شبکه هایی 

,Ellison & Boyd(. در واقع شبکه های اجتماعی برخلاف وب سایت های معمولِ فضای 

سایبر که به  دنبال ارائۀ محتوا به مخاطب خاص و عامِ خود هستند، به گفتۀ کریس راس، بسیار 

 بر ایجاد یک محیط مناسب برای 
ً
کاربرمحورند و هیچ برنامه ای در تولید محتوا ندارند و صرفا

با علایق و  میزبانی از محتوای کاربرساخت و همچنین ارتباط آسان و فراگیر میان کاربران 

 .)Russ, 2008: 22( فعالیت های مشابه متمرکز شده اند

این رویکرد شبکه های اجتماعی در پیوند زدن افراد و شبکه سازی میان آنان، حجم گسترده ای 

از روابط را فراهم آورده است که طی آن، انسان ها در هر زمینه ای آزادانه به تبادل اطلاعات 

و تعامل با دیگران می پردازند. از فعالیت های روزانه ای چون آموزش آشپزی، خرید و فروش 

صنایع دستی و کمپین های تبلیغاتی چندنفره تا »انقلاب تونس که طی آن در اواخر سال 2011، 

افکار عمومی جوانان جهان عرب از طریق شبکه های اجتماعی به هم متصل و در نهایت، به 

سقوط استبداد حاکم منتهی  شد« )Wu, 2008: 37( یا »شکل گیری جنبش  ریشه های چمن، 

در گیرو دار انتخابات کنگره و ریاست جمهوری آمریکا« ) Schroder,  2013: 27( همگی 
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در سایۀ این فناوری جدید ممکن شده است. این توان گستردۀ شبکه های اجتماعی، پتانسیل 

فراوانی برای جریان سازی در مقیاس های کوچک و بزرگ در سطح منطقه ای و جهانی فراهم 

یا جهانی  آورده است که روزانه موجب شکل گیری جریان های متعددی در سطح منطقه ای 

شده  متنوع  و  گسترده  بسیار  اجتماعی،  رسانه های  و  شبکه ها  مصادیق  امروزه  البته  می شود. 

همچون  تصاویر  اشتراک  آپارات،  یوتیوب و  مانند  ویدئو  اشتراک  پایگاه های  جمله  از  است 

پیام فوری مانند وایبر، واتس آپ و  اینستاگرام، اشتراک خبر مانند توییتر و اشتراک  فیس بوک و 

تلگرام تا دانشنامۀ آزاد ویکی پدیا. هرچند ویکی پدیا، در ساختار، یک شبکه اجتماعی نیست، 

اما برخی ویژگی های محوری آن همچون تولید محتوای اشتراکی، امکان جریان سازی  گروهی 

را تقویت می کند.

 

نتیجه گیری 

بیانگر همه جنبه های  دولت مقاومت به  دنبال تحقق تمدن دینی است، زیرا تمدن اسلامی 

سیاسی، فرهنگی و اقتصادی جامعه است که ابعاد وجودی فرد و جامعه را پوشش می دهد 

که  است  دینی  تمدنی  اسلامی،  نوین  تمدن   .)113  :1383 قم،  علمیه  حوزه  )مدیریت 

همه مؤلفه های آن بر محور اسلام استوار می شود ...؛ بدین  ترتیب، تمدن اسلامی از همه 

اکرم)ص(  پیامبر  سنت  بر  متکی  و  قرآنی  آموزه های  چارچوب  در  الهی  تمدن  ویژگی های 

برخوردار است و مؤلفه های آن، دین، اخلاق، علم، عدالت، قوانین، مقررات، اصول دینی و 

غیره است )جان احمدی، 1388: 52-51(. به اعتقاد ابن  نبی، برای حصول تمدن اسلامی 

باید مجموعه ای از شروط اخلاقی و مادی حاصل  شود. عناصر تمدنی در نگاه وی »انسان، 

به اعتقاد زرین کوب »... جامعه اسلامی  خاک و زمان« است )بابایی، 1390: 46-49(. 

جامعه ای بود متجانس که مرکز آن قرآن بود ...« )زرین کوب، 1384: 29(.

 مقام معظم رهبری تمدن اسلامی را »فضایی می داند که انسان در آن فضا به لحاظ معنوی 

و مادّی می تواند رشد کند و به غایات مطلوبی برسد که خدای متعال او را برای آن غایات 

خلق کرده است. زندگی خوب و عزّتمندی داشته باشد، انسان عزیز، انسان دارای قدرت، 

ن اسلامی به این معنی است و 
ّ

دارای اراده، دارای ابتکار، دارای سازندگی جهان طبیعت. تمد

هدف و آرمان نظام جمهوری اسلامی این است« )بیانات رهبری، 1383/03/22(. در این 
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تعریف ابعاد گوناگون فرهنگ و تمدن مادی و معنوی بشر مطرح شده است که موجب تکامل 

او و قرب به خدا می شود. در جمع بندی آرای فوق، نکات زیر را می توان بیان کرد:

1. تمدن اسلامی بر اساس آیات قرآن و توسط پیامبر)ص( پایه ریزی شده است.

2. تمدن اسلامی همه ابعاد معنوی و مادی بشر در همه مکان ها و زمان ها را شامل می شود.

3. از آنجا که تمدن اسلامی بر اخلاق دینی متکی است، دارای پویایی است.

4. تمدن اسلامی در بستر دولت مقاومت قابلیت تحقق و اجرایی دارد. 

گوناگون  ابعاد  در  مسلمانان  دستاوردهای  همه  اسلامی،  تمدن  از  مراد  کلی،  به  طور 

و  اختراعات  صنعت،  معنوی،  و  مادی  اخلاقی،  اجتماعی،  مذهبی،  فرهنگی،  اقتصادی، 

اکتشافات است که از عصر پیامبر)ص( شروع شد و با گسترش قلمرو اسلامی از مرزهای 

غربی چین تا اندلس را دربرگرفت. بنابراین می توان در جمع بندی تعریف مفاهیم تمدن بیان 

کرد که شاخصه های تمدن در دیدگاه اندیشمندان اسلامی با توجه به مبانی فکری و شرایط 

محیط متفاوت است؛ یعنی تعدادی از شاخصه های تمدن در هر عصری بر اساس شرایط 

محیطی تغییرپذیر و دارای شدت و ضعف است. طبق تعالیم دین مبین اسلام، تمدن نوین 

اسلامی، به  عنوان هدف جامعۀ اسلامی، نسبت مستقیمی با آرمان مهدویت دارد و به این 

معنا، حرکت همه انبیا و اولیای الهی، از آدم تا خاتم، مقدمه ساز این تمدن است. از این  رو، 

سرنخ های شناخت این تمدن را بیش از هر چیز باید در آیات قرآن و روایات اهل  بیت)ع( 

اسلامی  نوین  تمدن  چیستیِ  پیرامون  دینی  متون  دقیق  بررسی  و  مطالعه  کرد.  جست وجو 

حاکی از آن است که این تمدن، ماهیتی نه از جنس موقعیت و مقصد، بلکه از جنس حرکت 

و جریان خواهد داشت که لازمۀ یک تمدن پیش رونده به  سوی کمال بی نهایت یعنی تکامل 

و قرب  الهی است و بر  این   اساس می توان آن را یک جریان نیرومند تمدن سازی قلمداد کرد. 

کیدات  در سوی دیگر، حرکت انقلاب اسلامی در ایران نیز جریانی مردمی است که طبق تأ

حضرت امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری، در راستای تحقق تمدن موعود و در تناسب 

با آن شکل   گرفت. بنابراین ویژگی های اصیل جریان انقلاب اسلامی در میدان عمل، معرف 

ویژگی های تمدن نوین اسلامی بوده و شامل این موارد است: آرمان گرایی، تقید به اصول، 

اصلاح گری، مردمی  بودن، نوگرایی، انعطاف پذیری، اتکا به خِرد  جمعی، تأثیر و تأثر در سطح 

جهانی و جایگاه رهبری که هرکدام تأثیر مشخصی بر جریان خواهد داشت.
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در     کند رَوی  عارضۀ  تشخیص  چشمه،  مدل  از  استفاده  با  انقلاب  حرکت  آنالیز  نتیجۀ   

این حرکت است. منظور از کند روی طبق تعریف، ضعف ارتباطات اجزا و کاهش سرعت 

آن می انجامد.  ند  شدن 
ُ
ک به  که  بر جریان است  ویژگی های سطح یک  اثرگذاریِ  و وسعت 

این  در  کرد.  فراهم  را  جریان  روان سازی  امکان  مناسب،  سازِکارهای  با  می بایست  بنابر این 

راستا، شبکه سازی اجتماعی از نهاد های انقلابی در بستر دولت مقاومت، زیرساخت مناسبی 

برای روان سازی جریان در جهت تمدن نوین اسلامی است. شبکه سازی اجتماعی به مفهوم 

با  مقاومت  دولت  جذاب  و  اصیل  آرمان های  جهت  در  مردم  اجتماعی  توان  شبکه  کردن 

بهره گیری از ویژگی های پارادایم فعلی شبکه های اجتماعی میسر خواهد شد. نهادسازی از 

الزامات دولت مقاومت است، زیرا همان طور که از نامش پیداست، دولت مقاومت تا تحقق 

خواسته های خود با دشمنان متعددی روبه رو خواهد بود؛ در نتیجه باید بتواند ابتدا در مقابل 

تمام ناملایمات و سختی ها مقاومت کند و در مرحله تکمیلی باید با مدیریت جهادی امور 

را پیش ببرد. مدیریت جهادی با انگیزه جهاد در راه خدا با ایثار و ازخودگذشتگی می تواند 

بر سختی ها غلبه کند و راهی نو را برای گشودن شرایط جدید دنبال کند. این ساختارها باید 

متناسب با ضرورت های مقاومت برای حل مشکلات و بحران های امت مقاومت در داخل و 

بیرون به  ویژه در حوزه امنیت و رفاه نقش آفرینی کنند. 

جهاد  انقلاب،  کمیته های  پاسداران،  سپاه  قبیل  از  انقلابی  نهادهای  تشکیل  ایران  در 

انقلاب  از  توانستند  بعدها  که  است  انقلاب  دستاوردهای  از   ... و  امداد  کمیته  سازندگی، 

به قشرهای  انتظامی حفاظت کنند و خدمات رسانی  و  امنیتی، نظامی  در مقابل تهدید های 

مقابل  در  از کشور  نه  تنها  انقلابی  نهادسازی  کنند.  آغاز  به  طور گسترده  را  ضعیف جامعه 

تهدیدهای داخلی و خارجی حفاظت کرد، بلکه در حوزه مدیریت جهادی نیز بنیان بسیج 

بسیج  اندیشه  و  نهاد  بنا  کشور  از  خارج  در  را  مقاومت  جبهه  بسیج  و  داخل  در  را  مردمی 

تمدن ساز را به دولت مقاومت تمدن ساز و به یک مکتب تبدیل کرد. 
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